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SSSR BAUGINA PASAULI NAUJAIS GINKLAIS
NETURI KUR DĖTI ŽEMES DERLIAUS
JAV VYRIAUSYBĖ VIEN Už SANDĖLIUS MOKA $1 BIL.

WASHINGTONAS, D. C. — Jokioj vadinamoj socialinės glo
bos valstybėj vyriausybės taip nesikiša į žemės ūkio reguliavimą- 
planavimą, kaip kapitalistinėj Amerikoj. Išleistieji tuo reikalu 
įstatymai turėjo tikslą padėti visų pirma smulkiesiems ūkinin
kams, bet gyvenime pasirodė kitaip: iš vyriausybėj primokėjimu, 
supirkinėjimų ir paskolų daugiausia uždirba stambieji žemėval-
džiai ir kompanijos.

Šioj “socialistinėj” žemės ūkio 
sistemoj išaugo ir nauja verslo 
šaka — sandėlių statymas vy
riausybės supirktiems žemės 
ūkio produktams laikyti. Jei 
valdžia tą perteklių sudegintų, 
suverstų į jūrą, sutaupytų per 
melus $1 bilijoną, kuri dabar 
moka sandėlių savininkams. 
1960 metais visos vyriausybės 
išlaidos žemės ūkio paramai 
sieks $10 bilijonų.

Supirktas kukurūzų, grūdų ir 
kitų žemės ūkio produktų per
teklius genda, nubyra ir gerai 
įruoštuose sandėliuose. šiais 
biudžetiniais metais, kurie bai
giasi birželio 30 dieną, dėl pro
duktų sugedimo vyriausybė tu
rės $40 mil. nuostolių — 29 
mil. už kukurūzus, $7.5 mil. už 
kviečius ir $3 mil. už kitus ja
vus.

Nuo žemės ūkio kainų palai
kymo programos įvedimo 1933 
m. vyriausybė jau sumokėjo iš 
iždo $15 bilijonų. Sudėjus vi
sas išlaidas, išėjo $20 bil. suma.
Turtuoliai gauna daugiausia

Mažieji ūkininkai iš šios že
mės ūkio paramos programos 
gauna mažiausiai. Jie vis sun
kiau išsiverčia ir šimtai ūkių 
likviduojasi.

Iš primokėjimu už medvilnės 
derlių vienas ketvirtadalis jos 
augintojų pasinaudoja 75% pri- 
mokėjimų, o mažesnieji augin
tojai — trys ketvirtadaliai ūki
ninkų gauna tik ketvirtą dalį tų 
primokėjimu. Panaši proporcija 
yra ir primokė j imuose už ry
žius ir apytikriai už kukurūzus.
Britų kompanija “pirmauja”

Sen. John Williams (resp. 
Del.) pateikė kongresui tokius 
skaičius, surinktus iš žemės ūkio 
departamento:

1958 metais 250 stambiųjų 
medvilnės augintojų gavo iš vy
riausybės paskolų medvilnės 
kainoms palaikyti po $100,000 ir 
daugiau. Vien tik Westlake 
Farms, Inc., iš Stratford, Calif., 
gavo $1,422,595. Antroji kom
panija, kuri gavo 1,215,699, yra 
Delta and Pine Land Company, 
iš Scott, Miss. Ji yra anglų 
pirklių rankose.

“Kodėl ši britų kompanija tu
rėjo gauti už kainų primokėji- 
mus daugiau negu gavo vis' 
Pennsylvanijos ūkininkai už vi
sų žemės ūkio produktų primo 
kėjimus”? klausia sen. Wil
liams. “Atsiminkit, kad visa tai 
daroma mažųjų Amerikos ūki 
ninku paramos vardu”.

Anderson Clayton & Co. ga
vo ir vyriausybės paskolų (ku
rios vėliau padengiamos pabran
ginta medvilnės žaliava) $708,- 
000. Ketvirtadienį, mirus šios 
firmos savininko žmonai Mrs. 
Clayton, 74 metų, buvo paskelb
ta, kad ji paliko $3 milijonus 
turto.
Amerikoniškas dumpingas

Sovietų praktika pardavinėti 
pasaulinėj rinkoj prekes pigiau 

. savikainos - būdavo vadinama 
dumpingu.

Sen. Wiliams sako, kad pana
šų dumpingą praktikuoja JAV

Vyriausybė, padengdama nuo
stolius iš mokesčių mokėtojų ki
šenės. Per pastaruosius 3 me
tus JAV vyriausybė supirko ir 
vėliau eksportavo 16 mil. riti
nių medvilnės. Iš kiekvieno riti
nio turėjo $20 nuostolio arba 
$800 milijonų iš viso medvil
nės eksporto.
Toliau bus dar blogiau

Yra liūdna žiūrėti į šias vy
riausybės pastangas išlaikyti se
noj aukštumoj medvilnės ir vil
nos gamybą, kai sintetinio pluoš
to (nailono, dakrono ir t. t.) fa
brikai vis daugiau užverčia rin
ką savo produktais. Negana to, 
japonai ir kitos užsienio šalys 
užverčia Amerikos rinką savo 
pigesniais gaminiais. Amerikos 
medvilnės ir tekstilės pramo
nei metai iš metų šitaip suduo
dami vis stipresni naikinimo 
smūgiai, sako sen. Williams.

• UNITED PRESS - NAlJJIi-.NU l'iiou,
Per bedarbiu riaušes Caracas, Venecueloje. policijai pavartojus šautuvus ir lazdas, Įvyko masi- 

rės demonstracijos, kurioms numalšinti policijai Į pagalbą buvo atsiusta kariuomenė. įniršusi mi
nia gatvėse daužė langus, degino automobilius ir plėšė krautuves. Vienas ispanas imigrantas už
muštas.

BRITAI BOIKOTUOJA VOKIEČIUS
SVASTIKŲ TEPLIOTO! AI KIRŠINA NATO SĄJUNGININKUS

BONA. — Jei svastikų tepliojimo kurstytojai yra komunistai, 
kurie artėjant viršūnių konferencijai nori supurvinti Vakarų Vo
kietijos vardą ir ją sukiršinti su naujaisiais sąjungininkais, bu
vusiais priešais, kaip anglais, prancūzais, jie šitokiais antisemi
tiniais veiksmais gMi būti pilnai patenkinti.

Iš VISO PASAULIO ♦
Pašalino ambasadorių Maliką

LONDONAS. — Sovietai pa-, 
šalino savo ambasadorių Angli
joj Jakob Malik, išbuvusį tose 
pareigose 7 metus. Malikui nu
matyta kita vieta užsienio rei
kalų ministeijjoje) bet žemes
nė. Jo vieton paskirtas Aleksan
der Soldatov, tarnavęs ministe
rijoj Amerikos skyriuj. Soldatov 
buvo vienas iš Chruščevo paly
dovų jam lankantis Amerikoje 
pereitą rudenį.
Kongiečiai nukovė 20 saviškių

LULUABURG, Belgų Kongas. 
— Kautynėse ietimis, ragotinė
mis ir strėlėmis tarp dviejų tau
telių, Lulua ir Baluba, žuvo 20 
žmonių. Balubiečiai sudegino 
100 lulualiečių trobelių Bakwa 
Luabi kaime.
Trumanas vadovaus piligrimam

NEW YORKAS. — Amerikos 
krikščionių ir žydų konferenci
jos direktorius Chester Hodges 
pranešė, kad jis vadovauja ma
sonų komitetui, kuris organi
zuos piligrimų keliones į Izrae
lį. Trumanas sutikęs būti to ko
miteto garbės pirmininku.
Pabėgėlių įkurdinimas

ŽENEVA, Šveicarija. — Jun
gtinių Tautų komisaras pabėgė
lių reikalams Dr. August Lindt 
mano, kad pasinaudojant šių 
tarptautinių pabėgėlių metų 
propaganda, bus galima įkur
dinti 20,000 politinių ir karo pa
bėgėlių, kurie tebegyvena Vo
kietijoj, Austrijoj, Graikijoj ir 
Italijoj. Numatyta įkurdinti ir 
7,500 europiečių pabėgėlių, at
sidūrusių Tolimuosiuose Rytuo
se. Abiem šiem uždaviniams 
reikia $7.3 mil.

TOKIJAS. — Penktadienį į 
Šiaurės Korėją išplauks ketvir
tas Sovietų laivas su korėjie
čiais, kurie nori apsigyventi pas 
komunistus. Laivai paima po 
1,000 repatriantų. Repatriaciją 
Japonijoj tvarko korėjiečiai ko
munistai. Iš 600,000 korėjiečių 
Japonijoj jau užsirašė 6,000 re
patrijuoti į šiaurės Korėją.

Tariapioji anglų-vokiečių po
karinė draugystė pradėjo skeldė- 
ti, kaip pavasario ledas. Dr. 
Joachim Ritter, Vokietijos am
basados charge d’affaires gavo 
uždavinį įteikti Londono vyriau
sybei protestą už Vokietijos ir 
vokiečių boikotavimą.
Nebeperka vokiečių prekių

Anglų firmos perpus sumaži
no įvežimą vokiečių maisto pre
kių, išima iš prekybos langų vo
kiečių prekių pavyzdžius. Pa
vieniai piliečiai tėplioja nacių 
pavyzdžiu Užrašus “šalin vokie
čiai”, grąžina bilietus į vokiečių 
filmų premjerą, atsisako daly
vauti socialiniuose pobūviuose 
ir pan.

Vokiečiai atsisakė plano pa
siųsti į Angliją propagandinį tu
ristinį autobusą, kuris turėjo 
važinėtis po Angliją trejetą mė
nesių. Admirolui Friedrich 
Ruge, Vokietijos laivyno virši-
ninkui, valdžia paliepė sušilai- gvajų.

Raketų bandymai
CAPE. CANAVERAL, Fla. — 

Ketvirtadienį Amerikos kariuo
menės mokslininkai iššovė su 
pasisekimu vidutiniško tolumo 
balistinį sviedinį. Norėta išban
dyti naujo tipo galvą. Į Atlan
tą, kur turėjo raketos galvą 
nukristi, buvo pasiųsta laivų ją 
surasti ir ištraukti iš vandens.

Trečiadienio vakarą pasek
mingai išbandyta Polaris rake
ta, skirta atominių povandeni
nių laivų apginklavimui. Ji nu
skrido 900 mylių.'

♦ Baltųjų rūmų ir valstybės 
departamento atstovai išskrido į 
Pietų Ameriką aptarti su vieti
nėmis vyriausybėmis preziden
to Eisenhowerio kelionės planą 
ateinantį mėnesį. Jis aplankys 
Braziliją, Argentiną, Čilę ir Ura-

kyti nuo planuoto vizito į ang
lų uostus.
Tamsios dėmės diplomatijoj

Nedraugiškas publikos nusi
teikimas paveikė ir Anglijos vy-
riausybės santykius su Vokieti
ja. Anglų užsienio reikalų mi
nisterija drąsiau kritikuoja 
kancleri Adenauerį už jo pa
mokslus, kaip sąjungininkai pri
valo laikytis Berlyno ir Vokie
tijos klausimais viršūnių konfe
rencijoj su ChruščevU.

Vokiečių valdžia stebisi, kaip 
anglų spauda gali taip puldinėti 
ją už svastikas ir antisemitinius 
šūkius, jei tai daro pavieniai 
žmonės, su kuriais vyriausybė 
griežtai kovoja. Tokių antise
mitinių ženklų matytis ir Ang
lijos miestuose. Tačiau anglai 
saviškių darbus laiko vandaliz
mu, o vokiečių provokatorių — 
nenonacizmo atgimimu.

Teroristai veikia Indonezijoj
DŽAKARTA, Indonezija. — 

70 musulmonų politinių-religinių 
terohistų įsiveržė į Dukumadžu 
kaimą ir nukovė 14 gyventojų, 
12 sužeidė. Kitame kaime, Tči- 
džaru, Darul Islam sektos tero
ristai nukovė tris žmones.

Vėliausios Žinios
♦ Nikita Chruščevas pranešė,

kad jis vasario mėnesį, skrisda
mas į Indoneziją, sustos ir Indi
joj, Burmoje bei Afganistane. 
Indijoj ir Afganistane jis jau 
yra buvęs 1955 metais, kartu su 
Bulganinu, kada pastarasis bu-
vo premjeru.

♦ Arequipa srity, Peru res
publikoj, jau rasta 62 lavonai 
žmonių, žuvusių per žemės dre- 
bėijmą trečiadienį.

♦ Federalinis prisiekusiųjų 
teismas Biloxi, Miss., mieste at
metė prokurorų reikalavimų ap
kaltinti negro Mck Charles Par
ker pagrobimu ir nužudymu 20 
baltųjų. Negras buvo pagrob
tas iš kalėjimo dvi dienas prieš 
jo teismą už baltos nėščios mo
tinos išprievartavimą.

♦ Prez. Eisenhoweris paskyrė 
karjeros diplomatą Frederick 
Reinhardt ambasadorium į Kai
rą.

♦ Fed. komisijos ekspertai, 
kurie tyrė, kodėl pereitą savaitę 
sprogo ore National linijos ke
leivinis lėktuvas, pakeliui iš New 
Yorko į Floridą, įsitikino, kad 
lėktuve buvo padėta bomba. Ne- 

I laimėj žuvo 32 žmonės. Vienas 
keleivis buvo apsidraudęs $900.-
000.

SOVIETU SĄJUNGA PANAIKINO MVD
GYVENTOJŲ “ANGELŲ SARGU” LIEKA KGB, VALSTYBĖS 
SAUGUMO KOMITETAS SU GALINGA POLITINE POLICIJA

MASKVA. — Sovietų ministerių kabinetas pasiūlė ir aukš
čiausios tarybos prezidiumas nutarė panaikinti MVD — vidaus 
reikalų reikalų ministeriją. Jos pareigos bus paskirstytos 15-kos 
respublikų vidaus reikalų ministeriams.

MVD anksčiau vadinosi NK
VD, prieš tai UGPU, GPU ir 
Čeką. Iki Stalino laikų šiomis 
raidėmis vadinta vidaus reika
lų ministerija turėjo didžiausią 
galią. Vidaus reikalų ministe- 
ris . Lavrenti Berija,, kurį jo 
draugai sušaudė, kai tik mirė 
Stalinas, buvo sutelkęs į savo 
ministerijas viešą, slapta, poli
tinę ir kitokią policiją.

MVD turėjo ir daug divizijų 
kariuomenės, ginkluotos tan
kais, patrankomis. Ji turėjo ir 
galėjo net raudonąją armiją su
valdyti.
Naujosios raidės, sena sistema

MVD eksplotuodavo kasyklas, 
statydavo, kaip valdžios rango
vas, kanalus, išlaikydavo šim
tus koncentracijos stovyklų ir 
kalėjimų, į kuriuos suvarydavo 
nemokamos vergų darbo jėgos.

Prieš Stalino mirtį MVD turėjo 
savo rankose apie 15 milijonų 
darbo vergų.

Mirus Stalinui ir likvidavus 
Beriją, MVD buvo susilpninta. 
Jos policijai paliko tik viešosios 
tvarkos priežiūrą, o politinės po
licijos pajėgos MGB buvo iš vi
daus reikalų ministerijos at- 
j ungtos ir pavestos atskiram ko
mitetui, KGB.

Vidaus reikalų ministerių bu
vo paskirtas generolas Kruglo
vas, o kiek vėliau Nikolai Du
dorov.

Generolas Ivan Serov, Sovie
tų pabaisa, Jonu žiauriuoju va
dinamas, buvo užpernai nušalin
tas iš KGB komisarų ir būk tai 
grąžintas į raudonąją armiją. 
Jo vieton Chruščevas paskyrė 
komunistinio jaunimo vadą 
Aleksander šelipin.

CHRUŠČEV NORI PRIVERSTI JAV
NUSIGINKLUOTI JO SĄLYGOMIS

TURINT DIDELES ATSARGAS RAKETŲ IR ATOMINIŲ 
BOMBŲ, SUMAŽINS TREČDALIU RAUDONĄJĄ ARMIJĄ
MASKVA. — Prasidėjusioj aukščiausiosios tarybos (“seimo”) 

sesijoje, Nikita Chruščevas pasakė trijų valandų propagandinę 
kalbą, norėdamas įbauginti laisvąjį pasaulį, visų pirma Ameriką, 
kad ji sutiktų nusiginkluoti jo sąlygomis, be tarptautinės kontro
lės ir garantijų prieš slaptą ginklavimąsi.
......... -■■■-..... -................ Lyg iš to būtų kokia nauda

Menšikov atskubėjo 
pas JAV prezidentą

Atsiuntė svarbiu reikalu 
bosas Nikita Chruščevas

WASHINGTONAS, D. C. — 
SSSR ambasadorius Michail 
Menšikov ketvirtadienį paklabi
no į Baltųjų rūmų duris ir pa
reiškė, kad jis turi skubiai pa
simatyti su prezidentu Eisenho- 
weriu. Atsiuntęs svarbiu rei
kalu Nikita Chruščev.

Prezidentas Eisenhoweris po
sėdžiavo su savo vyriausybės 
nariais. Teko posėdį nutraukti 
ir išklausyti Sovietų ambasado
riaus svarbiojo pranešimo.
Kur Nikitos taikos darbai?

Valstybės departamentas, rea
guodamas į Chruščevo pareiški- 

' mą, kad jis sumažins trečdaliu 
raudonąją armiją, pareiškė, kad 
Chruščevas, užuot kalbėjęs apie 
taiką ir nusiginklavimą, įrody
tų savo gerą valią darbais.

Jungtinės Valstybės — sako 
departamento atstovas Lincoln 
White — kviečia Chruščevą 
prie rimto ir tvirto susitarimo 
sukurti tarptautinę nusiginkla
vimo kontrolę, kuri tikrintų nu
siginklavimo darbus ir dabotų, 
kad niekas slapta nesiginkluotų.

Ike pasiuntė Nikitai 
Aberdeen Angus verši

WASHINGTONAS, D. C. — 
Užėjus asmeninės diplomatijos 
gadynei, įėjo į madą ir pasikei
timas dovanomis tarp didžiųjų 
vadų, kaip tarp romantiškų lai
kų dvarininkų.

Trečiadienį prezidentas Eisen
howeris pasiuntė lėktuvu — ir 
jau nepirmą kartą —- Aberdeen 
Angus veisliriį veršį Nikitai 
Chruščevui. Abu didieji turi po 
dvarą, kur auginami ir galvijai. 
Į tą patį lėktuvą pakrovė dova
nų Kremliaus valdovui ir admi
rolas Lewis Strauss, buvęs ato
minės energijos komisijos pir
mininkas ir Ikes kandidatas į 
prekybos sekretorius, kurio ta
čiau kongresas nepatvirtino.

Lewis Strauss iš savo dvaro 
Virginijoj pakrovė į lėktuvą mi
nėtos veislės teliuką ir bulių.

Nigerija neis j 
Afrikos sąjungą

AKRA, Gana. — šios naujo
sios Afrikos respublikos prem
jeras Dr. Nkrumah žadėjo atsi
sakyti savo šalies suverenumo 
Jungtinių Afrikos Valstybių 
naudai.

Jis yra pirmiausia nusižiūrė
jęs į Nigeriją, 32 milijonų vals
tybę, kuri spalio mėnesį gaus 
iš Anglijos visišką nėpriklaūso- 
mybę. Bet Nigerija atsakė, kad 
ji kovoja už nepriklausomybę 
ne tam, kad ją paaukotų Afri
kos valstybių sąjungos labui.

pasaulio taikai, Nikita pasakė, 
kad Sovietai už metų kitų su
mažins trečdaliu savo kariuome
nę, nelaukdami, ar tą darys ki
tos didžiosios valstybės, kaip 
Amerika.

Dabartinės ginkluotos pa j ė-
gos turinčios 3,600,000 vyrų. 
Atseit, 1,200,000 vyrų bus grą
žinti prie darbo pramonėj ir že
mės ūky.
Pakeis fantastiškais ginklais

Kad kariuomenes mažinimas, 
jei ir bus vykdomas, nėra nuo
širdus ir taikingas noras, pasi
darė aišku iš tos pačios Nikitos 
kalbos. Jis pasigyrė, kad jie tu
ri sukrovę tokias dideles rake
tinių ir atominių ginklų atsar
gas, jog gynybos interesai nenu
kentės nuo kareivių skaičiaus 
mažinimo.

Chruščevas, norėdamas įbau
ginti Ameriką, pasakojo ir apie 
naujus, nuostabiai fantastiškus 
ginklus, kuriais bus aprūpinta 
raudonoji armija.

(Washingfbne į tai atsiliepė 
atomikos mokslininkas . Dr. 
Ralph Lapp, dirbęs prie pirmos 
Amerikos atominės bombos. Jo 
įsivaizdavimu, Sovietai gali pa
sigaminti vandenilinę bombą, 
paleisti ją su satelitu į erdvę 
ir nusodinti į bet kurią vietą že
mėje, jei reikėtų kariauti. Toks 
teroro ginklas, besisukanti van
deniline bomba, kabotų žmoni
jai ant galvos, kaip koks Da
moklo kardas).
Nebegamins bombonešių

Sovietų karinė galia yra di
džiausia pasauly, kalbėjo Chruš
čevas. Raketos užima bombo
nešių vietą, ir bombonešių jie iš 
viso nebegamins. (Amerikos 
aviacijos štabo viršininkas gen. 
White reikalauja atnaujinti 
greitų bombonešių, B-27 gamy
bą, kadangi bombonešiai dar il
gus laikus vaidins lemiantį vaid
menį karuose).

Amerika nebėra vadovaujanti 
karinė pajėga pasauly, įrodinė
jo Nikita. Galimybės sušvelnin
ti tarptautinę įtampą ir prieiti 
susitarimo viršūnių konferenci
joj pastaruoju laiku padidėju
sios. Pramonės ir vartojimo 
prekių’gamyba padidėjusi perei
tais metais daugiau, negu pla
nuota, gyrėsi Nikita.
Išvarė Kiričenko į Rostovą

.Aleksei Kiričenko, vienas iš 
šešių centro komiteto sekretorių 
(Chruščevas yra pirmuoju) ir 
politbiuro narys Aleksei Kiri
čenko išsiųstas į Rostovą prie 
Dono šios srities komunistų par
tijos sekretorium.

Apie šį Ukrainos komunistų, 
tarnavusį karo metu politruku 
generolo laipsny, kaip ir Chruš
čevas, būdavo kalbama, kad jis 
yra vienas iš aspirantų į Nikitos 
įpėdinius. Bet tokiu laikomas ir 
pirmasis vicepremjeras Kozlov, 
kuris pereitais metais važinėjosi 
po Ameriką.

Išeitų, kad Kozlovas sugebėjo 
savo konkurentą išsiųsti į peri
ferijas. Rostovo sritis esanti 
atsilikusi žemės ūky. Kiričen- 
kos uždavinys bus tuos reika
lus pataisyti.

1



“KLAIPĖDA PAIMTA!”
REMKIME KLAIPĖDOS ŽMONIŲ PASTANGAS 

(Naujienų 1923 metų sausio 16 dienos didžioji antraštė)

Naujienų 1922 rudens ir 1923 pavasario 
komplektus pavarčius

d.

(Tęsinys)
Nerimas ir susirūpinimas 

žinią ^negaunant
Po 1922 metų gruodžio 26

Naujienose įlipusio Amerikos 
lietuvių pasisakymo, jog Klai
pėda turi priklausyti Lietuvai, 
po įvykusių mitingų, priimtų 
rezoliucijų — laukta iš Lietu
vos tolimesnių, aiškesnių ži
nių, laukta su nekantrumu ir 
rusirūpinimu iki pat kitų 1923 
metų sausio 11 dienos, kai 
Naujienose staiga pasirodo 
stambi per visą puslapį ant
raštė “Lietuva Puola Klaipė
dą?” Antraštė su dideliu 
klaustuku, kadangi žinia gau
ta iš vokiečių šaltinių Berly
ne; esą, Lietuvos kariuomenė 
dviem pulkais pasijudino žy
giuoti per sieną tikslu užimti 
Klaipėdą. Kitą dieną, sausio 
12 d. Naujienų numeryje kita 
sensacinga 7 skilčių antraštė 
“Sukilimas Klaipėdos krašte”. 
Čia jau gautos net dvi tikres
nės informacijos iš Lietuvos 
Atstovybės Washingtone, bet 
vis dar informacija per trum
pa, kad galima būtų atspėti, 
kas gi iš tikrųjų tą sukilimą

ka
li e-

daro, jei iš Lietuvos jokia 
riuomenė nei savanoriai 
leidžiami.

Ta žinių stoka ir gilus susi
rūpinimas atsispindi trijuose 
Naujienų vedamuosiuose, tai 
yra ligi pat, Klaipėdos paėmi
mo dienos, sausio 15, juo la
biau, kada pradėjo pareiti 
sensacingos tarptautinių žinių 
agentūrų žinios, kad “Lietuviai 
pasiekė Klaipėdą”, kad “Lie
tuvos nereguliarinė kariuome
nė priėjusi prie Klaipėdos 
miesto“, kad jau įvykęs pir
mas susirėmimas, kad Angli
ja, Prancūzija ir Lenkija už
protestavo prieš Lietuvą, kad 
sąjungininkai žada siųsti į 
Klaipėdą karo laivus, kad 
Klaipėdoje įvestas apgulos sto
vis, ir kad sąjungininkai buvo 
nusisprendę Klaipėdoje pra
vesti plebiscitą dėl to krašto 
prijungimo prie Lenkijos! Va
dinas, Lenkija rodo ir turi pil
ną susiinteresavimą Klaipėdos 
kraštu, ir čia visiškai aiškus 
brolių amerikiečių susirūpini
mas, susidaręs dėl informaci
jos stokos, išreikštas šiuo sa
kiniu Naujienų sausio 11 d. 
pirmojoj žinioj, kad “LietuvaNUO NAUJU METUNAUJIENŲ PRENUMERATA YRA $15

Atskiras dienraščio numeris kainuos 10 centų.
Nuo Naujų Metų paskiras NAUJIENŲ numeris kainuos 10 

centų, metinė prenumerata Chicagoje ir jos apylinkėse bus $15.00, 
o Kanadoje ir kitose lietuvių kolonijose metams kainuos $13.00.

Visi stengiamės sulaikyti kylančias pragyvenimo kainas, bet 
gyvenimo tikrovė yra galingesnė negu mūsų pastangos. Per tre
jus metus, pų to, kai buvo pakelta NAUJIENŲ prenumerata, štai 
kaip pabrango medžiagos ir kiti dalykai:

1. 100 svarų* laikraštinio popieriaus kainavo $6.70, o šian
dien mokame $7.10.

2. Už laikraštinio popierio pervežimą iš stoties į NAUJIENAS 
mokėjome $51.00, o gruodžio mėnesį jau teko sumokėti $82.00.

3. Už juodyto statinę šiandien tenka mokėti $10.00 daugiau, 
negu tada mokėjome.

4. 1958 m. pakilo pašto išlaidos, o ateinančių metų pradžioje 
jos ir vėl padidės. Laiško pasiuntimas kainavo 3c., o dabar jau 
mokame 4c. Pašto atvirukai kainavo 2c., o dabar jau turime mo
kėti. 3 centus. Praeitais metais kalendorių dar galėjome pasiųsti 
už 3 centus, o 1960 metų kalendoriui jau reikėjo lipdyti 4^2 cento 
pašto ženklą.

5. Už- bendrovės namo ir turto saugojimą Central Watch 
Service tarnautojams mokėjome $7.00 į mėnesį, o šiandien mo
kame $12.00.

Mašinų dalys, aliejus, kitos medžiagos ir įvairūs patarnavi
mai žymiai brangesni, negu buvo prieš tris metus. Didesnis atly
ginimas reikia mpkčti ir spaustuvės darbininkams bei tarnauto
jams.

Jokios paramos iš svetimų valstybių ar slaptų fondų mes 
negauname. Verčiamės tik iš savo darbo. Padidėjus išlaidoms, 
esame priversti ir mes kelti kainas. Manome, kad gausūs NAU
JIENŲ skaitytojai mus supras, nesupyks dėl pakėlimo, kainos, 
ir toliau prenumeruos mūsų dienraštį.

NAUJIENŲ Administracija.

puola Klaipėdą”?
“Lietuvos ginkluotas įsiver

žimas į Klaipėdos kraštą duo
tų progos lenkams pulti Lie
tuvą, ir tuomet niekas nebe
norėtų užtarti Lietuvos...”

Sensacingų žinią periodas
Jau žymiai gyvesnė yra in

formacija apie Klaipėdos įvy
kius sausio 13 dienos laidoje, 
kur sensacingai paduodama, 
kad “Lietuviai pasiekė Klai
pėdą”, kad Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetas paskyrė 
Erdmoną Simonaitį Klaipėdos 
krašto prezidentu, taigi kad 
jau valdžia yra klaipėdiškių 
lietuvių rankose, čia jau ran
dame ir pirmąjį Chicago Tri
bune spec, korespondento Do
nald Day reportažą per Rygą 
iš sausio 11 d., kur faktai daž
nai praskiesti fantazija, nors 
bent pradžioje buvo Lietuvai 
palankūs.

I Sausio 14 d. buvo sekmadie
nis, eilinis Naujienų numeris 
neišėjo, bet pasirodo, žmonės 
šeštadienio vakarą išgaudė vi
są Naujienų laidą ir teko iš
leisti specialų leidinį.

Pirmadienį, sausio 15 d., kai 
jau me$ pusryčių metu su vi
su štabu laisvai įvažiavome į 
Klaipėdos miestą pro Kalman- 
to vadovaujamų narsuolių su
kilėlių būrio paimtą prancūzų 
administracijos centrą — pre-- 
fektūrą, tą vakarą už kelių 
tūkstančių mylių, Amerikos 
lietuvių sostinėje išeina dien
raštis Naujienos su didžiausia 
per visą puslapį dviejų žo
džių antrašte “Mūšiai Klaipė
doje”. Toliau, kad 
apsupo Klaipėdą, 
grūmoja Lietuvai.

pažįsta viso pasaulio demo
kratija: už teisę patiems žmo
nėms rūpintis savo likimu ir 
dėtis i vieną valstybinę orga
nizaciją su ta šalim, su kuria 
jie turi daugiausia bendrų 
tautinių, ekonominių ir kultū
rinių reikalų.

“Jie reikalauja autonomijos 
savo kraštui ir galimybės su
jungti jį su Lietuvos Respub
lika.

“Šitai klaipėdiečių kovai ir 
šitiems jų reikalavimams Ame
rikos lietuviai gali tiktai su vi
sa širdimi pritarti. Ir jie turi 
kuo galėdami paremti jų pas
tangas. ..

“Taigi, visi į darbą!”
J. Pr.

Tikslus Suderinimae GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAI
(PUTRAMBNTAS)

Linksmnmo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

TRUMP

UŽSIRAŠYKITE DABAR KELIONEI Į
Vįzas ir visus Inturisto reikalus sutvarkys mūsų ofisas.
Raštu arba telefortu gausite žirny bei nurodymy.
NEPRIDEDAM MOKESČIŲ pas mus pirktiems lėktuvy, 
geležinkeliy ar garlaiviy tiketams į bet kuria pasaulio vietą.WIDE WORLD TOURS, INC.

G A, 2-0340 , Walter Rusk 9688 Evergreen . Plaza

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677. 

24 VALANDŲ TARNYBA

GAPS FUEL CO.
2735 \V. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

IS TOLI IR ARTI
dideėi Hfyįi-fiau/ausi'fausįymo įranki^tĄ - 
paįyrimas -fyus Mqiiningas pafamwimas

" OZAS NAUJOKAITIS
5- 9209j

Lietuviai 
Santarvė 
Pavojus 

nauju karu Europoj... Am
basadorių Taryba protestuoja 
prieš Lietuvą. Prancūzija ir 
Anglija siunčia į Klaipėdą ka
rinius laivus”.

Tai visa buvo tiesa, ir ne
perdėta, ir aišku, kad jaunu
tės Lietuvos visas likimas pa
kibo ant balanso. Laimei, ne
tiesa buvo to paties Donald 
Day paleisti į pasaulį gąsdini
mo balionai, esą “Lietuvos ka
reiviai šiandien vidurdienį pra
dėjo šaudyti į prancūzų karei
vius, 80 žmonių tapo užmušta, 
daugiausiai lietuvių...”

“Tai vietinių gyventojų su
kilimas. Lietuvos kariuome
nės nėra, tep pat. įdėta padėtį 
pąskaidrinanti Lietuvos . tuo
metinio. atjstoyo Berlyne, V. 
Sidzikausko žinia.♦ ' iv <. > > ZTfjM.

Džiugiausia žinia Amerikos 
žmonėms

Kaip šio straipsnio antraš
tėje pąsąkyta, Naujienos 1923 
metų sausio 16 dieną išėjo su 
extra antrašte, dviem didžiu
liais žodžiais per visą puslapį: 
“Klaipėda Paimta”.

Patriotų Amerikos lietuvių 
džiaugsmą dėl laimingai pavy
kusio žygio, galėjusio turėti 
fatališkų pasekmių visai Lie
tuvai, nepasisekus žygiui, bet 
žygiui pasisekus galinčiam tu- 
irėti geriausius rezultatus Lie
tuvos ateičiai — iškalbingai 
išreiškė Naujienų Redakto
riaus editorialinis straipsnis 
pačiame pirmajame puslapy
je, čia pat šalia sensacingųjų 
žinių iš Londono, Berlyno, 
Kopenhagos, Paryžiaus ir Wa- 
shingtono, tik... ne iš pač,ios 
Klaipėdos ir ne iš Kauno.

Editoriale “Remkime Klai
pėdos žmonių pastangas!” 
dviejų skilčių eilutėmis para
šyta:

“Kaip perkūno trenksmas 
giedroje, taip nustebino Ame
rikos lietuvių visuomenę ži
nia apie sukilimą Klaipėdos 
Jktašte. Per keletą dienų ji go
džiai gaudė kiekvieną naują 
pranešimą apie besivystančius 
Klaipėdos krašte nuotykius, 
pergyvendama tai vilties, tai 
didelio susirūpinimo valandas. 
Pagaliau, iš visų Ameriką pa
siekusių telegramų daugiau- 
niažiąu paaiškėjo padėtis su
kilimo apimtame krašte. ..

“Klaipėdos krašto sukilėliai 
kovojo už tą teisę, kurią pri-

— Skautoramos šiais metais 
Čikagoje nebus, bet su mokslo, 
metų pabaiga bus natūralus 
laužas Spaičio darže, kurio metu 
programą atliks įvairių padali
nių skautės-ai.

— Nei Kaune, nei Vilniuje 
nebuvo su šiais N. Metais iš
leistų lietuviškų sveikinimo at
viručių. Tautiečiai tėvynėj pra
tinami naudotis rusiškomis. 
Provincijose, kai kur fotogra
fai, rizikuodami patekti viešpa
ties ruskio nemalonėn, privačiai 
pagamino mažiukus lietuviškus 
Kalėdų ir N. Metų sveikinimus.

— Roselande Balfui paremti 
susidarė ponių komitetas. Ko
mitetą sudaro: dr. Aurelija 
Bartkutė, K. Petreikienė, O. 
Žilinskienė, J. Grigaliūnienė, 
K. Bružienė ir N. Usevįčienė. 
Šio komįteto rėmėjos yra: An
driukaitienė, Buikienė, Bren- 
cienė, , Briedienė, Gaškienė, 
Grišmanguskienė, Lipinienė,. 
Macevičienė, Matulienė, Ma- 
siulienė, Narbutienė, Pleirie- 
nė, Reinienė, Sabaliauskienė, 
Sakevičienė, Stašaitienė, Vil
kienė, Viktoravičienė, Vaide- 
liauskiehė, Weidmaniene ir 
ponai A. žiūraičiai.

Čia išvardintos ponios Balfo 
57-to skyr. 15t-kos mėtų sukak
ties minėjimo ir linksmavaka- 
rio metu šį sekmadienį, sau
sio 17 d. 1 vai., Visų Šventųjų 
parap. salėje vaišins parengi
mo dalyvius savo gamybos 
produktais. Skyriaus valdyba 
džiaugiasi ir kartu dėkoja, ge
raširdėms ponioms.

— Juozas Judickas, ilgametis 
Naujienų rinkėjas, kelioms 
savaitėms išvyko į Floridą. 
Mrs. Judickienė sunegalėjo, ją 
kankino artritis. Gydytojas 
mano, kad šiltas Floridos oras 
jai bus geresnis, negu vėjuota 
Chicaga. Judickai apsistojo 
pas.dukrą, jau seniai gyvenan
čią Floridoj,

— Lietuvių Tautinių Kapinių 
sklypų savininkai turi praneš
ti na'ują savo adresą kapinių 
administracijai, jei nori gau
ti kvietimą atvykti į visuotiną 
susirinkimą. Kvietiniai išsiun
tinėti visiems, bet kai kurie 
atvirukai, neradę savininkų, 
buvo sugrąžinti į kapines.

— Klaipėdos krašto atvadavi
mo paminėjimas yra ruošia
mas per “Margučio” radijo 
pusvalandį sausio 15 d. (penk
tadienį) 9 v. v. Paminėjimą 
ruošia Mažosios Lietuvos Lie
tuvių draugija. Kalbės mokyt. 
A. Vėlius.

— Bridgeporto LaS.K. Futbo
lo k-da š. m. sausio 16 d. 1-mą 
vai. p. p. žais draugiškas fut
bolo rungtynes su vokiečių 
futbolo vienuolike “Vanders”. 
Rungtynės įvyks “Calumet” 
parke.

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistine, 
kuri privaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arta paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galit* j ūsų gimtąja kalba.

L0VE1KIS vtoKXii.
IMII9

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Hoisted St. YArds 7-7308

Gėlas Myliotiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

PapuoSlmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: kA 3-5800 arba LA 3-5870

*

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA D» NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage zlvenue 
Tel: YArd« 7-1741 — 1742 *

4330-34 So. California Avenue
Telefone: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos s«kmadian|ais 9:15 ryto Iš WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR ■ CONDITIONED KOPLYČIOS

DARBO ŽMOGAUS

Koplyčios visose miesto dalyse

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

“NAUJIENOS” KIEK VIENO

1

j

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GUST ROGERS (Radžiūnas) 
3240 So. Emerald Ave.

Mirė 1960 iri. sausio 13 d. po 
pietų, sulaukęs senatvės. Gi
męs Lietuvoje, Antalkių km., 
Vilkijos )>arap., Kauno apskr. 
Amerikoj išgyveno daug metų
Paliko nuliūdę: pusseserė An

na ir jos vyras George Kalet- 
ka, pusseserė Elena Rudokas 
ir jos šeima, sesers duktė Ele
na Balsienė ir jos šeima, gi
minaičiai Katherine Zygadlo ir 

’ jos šeima, daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
Street.

šeštadienį, sausio 16 d. 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Gust Rogers gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserės, Sesers Duktė

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
tel. YArds 7-1911.

CHICAGOS Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija rengia linksmą šokių vaka
rą su programa šeštadienį, sausio 16 
d. Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Programą atliks Ateities šokėjų gru
pė, taipgi bus skanių užkandžių, gė
rimų ir daug visokių kitų pamargini- 
mų. Smagus orkestras šokiams, pra
džia 7:00 v. vak. Kviečiame visus at
silankyti ir linksmai vakarą praleisti 
su Suvalkiečiais. Komisija ir Valdyba

FRANK ANTONAITIS

3133 W. 42nd Place

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50tk Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Direktoriai
MVEKUElftNS 

ms Sa WBSTUN AVB*

TRYS MODKRMfflKM

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

—“DAINAVOS” ansmablio 
“Vestuvių” premjerai biletai 
gaunami šiose vietose: “Skal
sa” maisto krautuvėje, 2543 W. 
69th St., tel. WA 5-9691; “Roy
al Blue” maisto krautuvėje, 
4359 So. Campbell Ave., telef. 
BI 7-9475; “Daina” TV, 3321 S. 
Halsted St., tel. CL 4-5665. Pa
statymas įvyks I960 m. sausio 
men. 24 d. (sekmadienį) 3 vai. 
p. p. Marijos augšt. mokyklos 
salėje. (Sk.)

Mirė 1960 m. sausio 13 d., 
3:00 vai. po pietų, sulaukęs 77 
metus amžiaus. Gimęs Lietu- 

1 vojė.

Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Helen 
Bransberger, 2 anūkai Carol ir 
Robert ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas koplyčio- 
1 je, 5112 South Western Ave

nue.

šeštadienį, sausio 16 dieną, 
2:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios ir laidojamas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Frank Antonaitiš 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliųdę lieka:

Duktė, Anūkai.

Laidotuvių Direktorius Stran- 
sky Funeral Home, 

Tel. PRospect 8-0700.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S- UTUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Pkone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ŽUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

SKYWATCH
call CJZL->
CIVIL DEVENS®
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Rockford, m.
Liudesys ir linksmesnės 
valandėlės

Tai mūsų toks gyvenimas. 
Vieni iš liūdesio ašaras braukia 
nuo veido, kiti nuo to paties vei
do ašaras braukia iš linksmybės.

Praeitą savaitę palaidojome 
du senosios kartos pagyvenusius 
lietuvius. Netikėtai mirė Ona 
Kamzurienė, buvusi Juodakienė 
sulaukusi 67 frietų. Stiprus su
krėtimas atėmė jai sąmonę. Jos 
vyriausioji dukrelė, ponia Gu- 
rienė iš Bostono, dar rado sa
vo mamytę gyvą, bet po keletos 
dienų akis užmerkė. Buvo rū
pestinga, darbšti šeimininkė ir 
užaugino dvi dukteris ir sūnų. 
Daug žmonių palydėjo velionę 
Į amžinybės vietą. Į laidotuves 
atvyko jos sesutė Sofija, buvusi 
Ladygienė su savo dabartiniu 
vyru p. Garadausku-Garad iš 
Michigano. Be to, ponia Va-

įlentienė iš Chicagos ir jaunoji j harmoniją scenoje, bet ir darbe, 
i Valentienė-Ladygutė. Visi lai- padėdami moterims suruošti dėl 
idptuvių dalyviai buvo pakviesti daugiau kaip dviejų šimtų sve- 
; užkandžių i Lietuvių Klubą. Įčių pietus, kuriuose dalyvavo 
I Ta pačia diena palaidotas Ma-. nemažai ir kitataučių.
žeika, sulaukęs 68 metų, ilgame- I n'
tis Rockfordo gyventojas. Buvo 
mažai lietuviams žinoma. Gai-

j užtvino visas sales ir tas lietu
viškų patiekalų skanumas sve-

la, kad tik mirties valandoje lie- čius stačiai Pastūmėjo į “apsi- 
inglų spaudos >6™° Slieką”, — daug kas pa-

New Buffalo, Mich

Kadangi per ji eina

labai patogius paplūdimius:ko. šiai Lietuvių Draugiškas 
(maudymosi vietas). Suplaukia Klubas surengė pobūvį Naujie- 
čia nemažai laivelių, kurie nau- siems 1960 metams pasitikti, 
dojami žuvavimui.

Prieš kurį laiką čia pradėjo'rai šaunius valgius, buvo muzi- 
apsigyventi ir lietuviai. Tai dau- ka, tad, kas tik norėjo, galėjo 
giausia yra chicagiečiai pensi- Į smagiai pasišokti.
ninkai, kuriems didmiesčio gy- | Pobūvis buvo tikrai linksmas 
venimas nelabai bepatinka. Da- ir smagus. Be vietinių, turėjo- 
bartiniu laiku New Buffalo lie-' me svečių ir iš Indianos. Atsi- 
tuvių kolonija priskaito maž
daug 30 šeimų. Kai jie sueina 
į vieną vietą, tai susidaro jau 
gerokas būrys žmonių. O to
kiems suėjimams progų pasitai-

Mūsų šeimininkės parūpino tik- vieni 
drau-

kolo-

Lietuvių kolonija
New Buffalo yra nedidelis, 

bet labai švarus ir patrauklus 
►miestelis.
didelis U. S. 20-tas kelias, tai 
judėjimas visada gyvas. Labiau
siai vasaros metu, kada ne tik 
pravažiuojančių skaičius kele
riopai padidėja, bet ir pats mies-

į”, — daug kas pa
skui skundėsi perdaug privalgę.

Tai buvo tikrai šaunūs pietūs.
I Svečių tarpe buvo žynius politi-■ telis sutraukia nemažai vasaro
tas, Illinois valstybės represen-i tojų. O tai dėl to, kad jis yra 
| fantas (atstovas) David Hunter, i prie pat Michigan ežero ir turi

Turiu pasakyti, kad klubas per 
melus surengia ir daugiau pa
našių pobūvių, kurie suteikia 
progos lietuviams geriau 
kitus pažinti ir palaikyti 
giškesnius ryšius.

Kaip matote, ir mažoji
nijoje gyvenimas nėra nuobo
dus, — vis kas nors veikiama. 
Be to, čia nėra to nuolatinio 
triukšmo, skubėjimo, įtampos. 
O oras, —jis nėra dulkių ir dū
mų užterštas. .

Konstantas Gelvinnauskis

tuviai iš vietinės ai
sužinojo, kad yra gimęs Lietu
voje. Nuo lietuvių bendruome-I 
nės slapstėsi...
Linksmoji valandėlė 1

Tai buvo Rockfordo Lietuvių ! kuris pakviestas pakalbėti pasa- 
Vyrų choro pietūs. Buvo labai-kė, kad jam labai jauku su 
rūpestingai suplanuota ir pa-1 lietuviais pabuvoti, kad ir Nau- 
ruošta. Choristų žmonos ir tai-Į jus Metus jis su žmona sulau- 
kininkės ponios Kulvinskienė,! kė Lietuvių Klube ir kad ištar- 
Dičiūnienė, Skardžinskienė, Mi- navęs valstybei 40 metų išeinąs 
sevičienė, Dimšienė virtuvėje ir į pensiją ir į savo didelį žemės 
jaunos panelės prie stalų, o pa- , ūkį.
lys choristai bulves skuto, sta- ( Nors dainininkai nesirengė 
lūs parengė ir kitus darbus dir- , parengime lainuoti, bet klubo 

Tai pasišventę vyrai, jie pirmininkas K. Makauskas; pa
ne tik sudaro stiprų vienetą ir sveikinęs svečius, pageidavo, kad 

daininkai turi ką nors sudainuo
ti, ir iš publikos pasigirdo reika
lavimai, tai choro mokytojas A. 
Linas paprašė, pianistę B. Gie
draitienę prie piano ir jai akom
panuojant Vyrų choras padai
navo dvi dainas labai vykusiai. 
Daug svečių pirmą kartą išgir
do Vyrų chorą dainuojant ir 
jiems labai patiko ir reikalavo 
daugiau. Svečiams buvo paaiš
kinta, kad choras rengia kon- 
certą pirmą sekmadienį po Ve
lykų, tai tuomet dainų nepašyk
štės.

Iš Chicagos buvo atvykę sve
čių, tai “trys grenadieriai” Sū
naitis, Kulikauskas ir Griuzdė. 
Nors pietų ir pasivėlino, bet šei
mininkės buvo toldam atvejui

bo.

NAUJU MADŲ
Kampines sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FOTNKURĖCO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $7,000,000.00

pasiruošę, ir vėliau atvykę sve
čiai buvo vėliau pavaišinti. Tik 
gaila, kad ne visi kviestieji at
vyko. Choristai stengėsi savo 
svečius pamylėti ir parodyti pa
dėką už atsilankymą.

Taip besikalbant ir muzikai 
grojant laikas ir prabėgo.

žvalgas
♦

Alto susirinkimas
A. L. Tarybos skyriaus susi

rinkimas įvyks sausio 17 d. Vi
si naujai išrinkti draugijų at
stovai prašomi atvykti į susirin
kimą, kuris įvyks Lietuvių klu
bo patalpose. Visi naujieji at
stovai bus sekretoriaus įtrauk
ti į knygas.

Be to, bus renkama nauja val
dyba šiems metams.

Juozas Bacevičius, 
ALto pirmininkas

lankė policijos viršininkas, ku
ris yra lietuvis ir labai malonus 
žmogus. Taip pat dalyvavo mo
kyklos užveizdas, kuris irgi yra 
lietuvis.

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus Į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus musų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2V2 % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris i aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augŠtus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos. metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

TeL: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienf 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Maloniai Priimsime Jusli Santaupas

PELNYKI! 4;’ |S VISU SĄSKAITŲ
(Galioja nuo 1960 m. sausio 1 d... dabartiniai 4%dividendai išmokėti 1959 m.gruodžio 31)

BE TO

VERTINGOS DOVANOS
nuolatiniams taupytojams kas 

2 MĖNESIUS 
ištisai per 1960 metus

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CH I CAO O
4192 ARCHER'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trsč. visai neatidaromo.

* Prie žalios šviesos įstaty- 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pet 
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad statymas ne 
visada garantuoja saugumą 
gatvę tik prie kampų.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Brighten Parko Lietuvių Moterų Klubo 25 Metų 
JUBILIEJINIS BANKETAS 

Sekmadienį, 1960 metų Sausio mėn. 17 dienų
DARIAUS ir GIRĖNO 

Svetainėje, 
4416 So. Western Ave.

Programą atliks Onuks Skeveriūtė 
ir Algirdas Brazis, akompanuos 
Aldona Brazis.

Vakarienė punktualiai 5:00 vai. • 
vakaro, šokiams—WEE THREE

Orkestras.

Kviečiame visus atsilankyti.
Komisija ir Valdyba.

GAUSITE ŠIUOS PUIKIUS AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS SUNKIUS 
ALIUMININIUS INDUS VIRIMUI VISIŠKAI NEMOKAMAI, 

JEI TAUPYSITE PASTOVIAI.

SNEEtArnKS- 
tfrt. I0NL SU*

JANUARY . ftBRUARY
BIG 10% INCH CHICKtN FRYHt

MARCH. APRA <
CRIASELESS-SMOKniSS S

GRIDDU |"PA’P Up" TAUPYMO PLANAS
Pridekite $500 ar daugiau kas du mėnesius 1960 
metais prie jau turimų santaupų arba atidary- 

sąskaitą tokiai pat sumai. Numatyti 
4V4 % dividendai nuo 1960 m. sausio 1 d. priskai- 
tomi kas pusę metų ir čekiais siunčiami Jums 
pastų birželio 30 d. ir gruodžio 31 d.
"PREPAID INVESTMENT" PLANAS
Jei taupote kas kartą po $750, tai nuolatiniai di
videndų ir bonu procentai padidinami % %, kai

UHLT unt biri IU unc rnmn., uum™ r™. - ------
QUALIFY FOR GIFTS THE ACCOUNT SHOULD SHOW* NET KCttASE MRHB 
THE TWO-MONTH PERIOD OF MOT LESS THAN $50000.

ŠTAI KAIP . . .
SPJI,®NAL" TAUpYMO PLANAS
Pridekite $500 ar daugiau kas du mėnesius 1960 
metais prie jau turimų santaupų arba atidarykite 
naują sąskaitą tokiai pat sumai. Numatyti 4V4% 
dividendai nuo 1960 m. sausio 1 d. bus priskai- 
tomi kas pusę metų ir atžymimi Jūsų taupymo

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
1447 SO. 49th COURT — CICERO 50, ILLINOIS

JOSEPH F. GR1BAUSKAS, EXEC.-SECY. • TEL TO 3-8131 ond Bl 2-1397 

Assets Over *20,000,000.00
__ W0URS: MONDAYS 9 TO 8-TUESDAYS, THURSDAYS, FRIDAYS 9 Tp 5—SATURDAYS 9 TO 1—WEDNESDAYS CLOfflįjfrlL DAY

Kviečiame Chicagos ir apylin
kių lielLivišką visuomenę šiame 
koncerte ,, dalyvauti. Turėsite 
progą išklausyti mūsų gabiųjų 
talentų turiningą ir vertą didžio 
pasigėrėjimo*' programą. Bilietų 
kainos tik $1.50. Bilietai bus 
gaunami prie įėjimo.
Lietuvių Komitetas Immigrants 

Service League paremti.

JAUNUJU TALENTU KONCERTAS
ĮVYKS šį SEKMADIENI, SAUSIO MĖN. 17 D., 3:30 VAL. PO PIETŲ?"---------- — ----------------------- -
JAUNIMO CENTRE, 5620 SOUTH CLAREMONT AVENUE.

3 - NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. -FRIDAY, JANUARY 15,

Programą išpildys jaunieji dai
nininkai, pianistai," akordeonis
tai, kanklininkės, smuikininkas 
ir fleitistė. Jaunesniųjų ir vy
resniųjų grupių dalyviams, ge
riausiai išpildžiusiems progra
mą, bus įteiktos piniginės pre
mijos bei pažymėjimai.
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ................................ $13.00
pusei metams ..............  $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui _________  1.25

Užsieniuose
metams _____ $16.00
pusei metų ................   $8.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ___ 1...................... $15.00
pusei metų __________  $8.00
trims mėnesiams______  4.00
vienam mėnesiui__________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Diktatūros persitvarkymas
Ketvirtadienio ryte, prieš prasidedant Aukščiausio

jo Sovieto sesijai Kremliuje, Maskvos spauda įdėjo ži
nią,, kad bus pašalinta Sovietų Sąjungos vidaus reika
lų ministerija — MVD ir kad jos pareigos bus perteik
tos paskiroms “sovietų respublikoms”, kurių yra 15.

Truputį anksčiau Maskvos radijas pranešė, kad 
Aleksei Kiričenko, vienas iš komunistų partijos centro 
komiteto sekretorių ir prezidiumo narių, esąs paskirtas 
Rostovo srities sekretorium pietrytinėje Rusijoje.

Tą pačią dieną Aukščiausiojo Sovieto (bolševikinio 
“parlamento”) susirinkime premjeras Nikita S. Chruš-' 
čiov pateikė sumanymą sumažinti vienu trečdaliu So- i 
vietų Sąjungos armiją, kurioje dabar esą 3,600,000 vyrų.

Nėra abejonės, kad Aukščiausias Sovietas Chruš
čiovo padarytus nutarimus ir jo sumanymus “vienbal
siai” patvirtins. Sovieto sesija tęsis gal kokias tris die
nas. Iš anksto numatyti deputatai pakalbės, kiti pa
plos, paskui visi pakels rankąs “už”, dar sykį paplos ir 
išsiskirstys. Parlamentas diktatūroje yra tik deko
racija.

Tačiau Maskvoje paskelbti Kremliaus patvarky
mai yra reikšmingi. Pilna jų prasmė dar nėra paaiškė
jusi, bet juose matosi platus dabartinių SSRS valdovų 
užsimojimas diktatūros sistemą perorganizuoti.

Policijos decentralizacija
Rusijoje MVD užsiima ne tik vidaus reikalų tvar

kymu visoje Sovietų Sąjungoje, bet ir valdo jos polici
ją, viešąją ir slaptąją. Iš tiesų, tai yra policijos mini
sterija. Vidaus reikalų ministeris yra tuo pačiu laiku 
ir vyriausias policijos viršininkas.

Šis ministeris seniau buvo galingesnis už visus ki
tus ministerių kabineto narius, nes jo valdoma policija 
turėjo savo kariuomenę, apginkluotą visų rūšių karo 
pabūklais. Policijos rankose buvo reguliarios armijos 
ginklų sandėlių raktai. Policija laikė savo agentus vi
suose valdžios departamentuose, krašto viduje ir užsie
niuose.

Prieš Antrąjį pasaulinį karą sovietų vidaus reikalų 
ministerija vadinosi NKVD (lįaudies komisariatas vi
daus reikalams). Paskui, kai “liaudies komisarai” bu
vo pavadinti “ministeriais”, tai NKVD virto MVD.

Paskutinis vidaus reikalų ministeris, turėjęs visą 
viešosios policijos ir žvalgybos aparatą savo kontrolė
je, buvo Lavrenti P. Berija. Po Stalino mirties, 1953 
metais, naujieji Kremliaus vadovai jį sušaudė. Nuo ta
da MVD ir visos žvalgybos galybė tapo palaužta. Da
bartinis jos galva Nikolai Dudorov yra klusnus Chruš
čiovo įrankis.

JONAS BILDL’ŠAS

Mykolo Sleževičiaus 20 metų 
mirties sukakties proga

7.
Amerikos prezidentas Vilsonas paskel- 

kė 14 punktų, kuriuose kalbama apie tau
tų apsisprendimo teisę. Tačiau, pasibai
gus karui, amerikiečiai, net palikę gink
lus, sulipo į laivus ir išplaukė į Ameriką. 
Amerika visiškai atsirubežiavo nuo Euro
pos reikalų, visiškai nenorėjo matyti, kad 
kai kurios tautos santykiuose su savo 
kaimynais vadovaujasi džunglių teise! 
Amerika pamiršo apie tautų apsisprendi
mo teisę ir iš Vilsono 14 punktų liko tik 
skambūs žodžiai.

Kili karo nugalėtojai užimti karo gro
bio, vokiečių kolonijų, dalybomis; pirmoj 
eilėj gydė savo karo metu padarytas žai
zdas. Mažomis tautomis rūpinosi tik tiek, 
kiek jiems patiems buvo intereso. O var
gšė Lietuva iš kai kurių santarvininkų 
susilaukė net priešų: prancūzai žūt būt 
užsispyrė Lietuvą prijungti prie Lenkijos.

Taigi Sleževičiui ir jo vyriausybėms 
reikėjo išjudinti iš amžių miego apatiš
kas, caro valdžios ir karo 'baisenybių 
įgąsdintas ir nuskurdintas žmonių mases; 
reikėjo įžiebti laisvės troškinio jausmą 
ir supratimą, kad tokie momentai, kada 
atsiranda nors mažas vilties žiburėlis iš
sivaduoti iš svetimųjų priespaudos, pasi

^■■lariwianni'iii wiii iutmii—n r i . iiTirw n n w inwwn im
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Juštas kalba apie “gėdos jausmą”

Laiške Antanui Bimbai Jus
tas Paleckis giriasi, kad jisai, 
kaip “tarybinis” Lietuvos pre
zidentas, turįs dažnai važinė
ti į Maskvą ir kitur, pavaduo
damas patį Vorošilovą. Bet 
jisai vistiek suradęs laiko pa
simatyti ir pasikalbėti su 
amerikiečiais turistais, kurie, 
lankydami savo tėvynę, gėrė
josi Lietuva, sparčiai einančia 
“pažangos keliu”, galutinai be- 
nusikratančia “senovės blogų 
liekanų, ydų bei prietarų”, 
“politiniai vieninga” ir sie
kiančia naujų laimėjimų”.

Justas džiaugiasi, kad Dr. 
Margeris, Dr. Stanislovai tis ir 
k. turistai “nenusivylė”. Bet 
jisai labai piktinasi “kairių- 
grigaičių - kardelių” niršimu 
prieš turistus. Jisai rašo:

“Žinoma, buvusieji Lietu
vos ponai ir valdovai bei 

. visi juos remiantieji dva
sios skurdžiai labai džiaug
tųsi, jei turistai būtų atradę 
Lietuvą be lietuvių, kaip jie 
ne kartą tikino, Lietuvą ba
daujančią ir nuskurusią, 
žmones, nešiojančius ne šva
rius ir gerus drabužius, bet 
iš maišų pasiūtus sojinus ir 
kelnes, kaip tie melagiai dar 
neseniai rašė savo laikraš
čiuose. Ir kaip nusivylė 
(? — “N.” Bed.) ponas Gri
gaitis, kad jo geras pažįsta
mas ir draugas Margeris pa
matė savo akimis, jog Kau
ne hidroelektrikinė ne ko
kia teatrinė butaforija, bet 
reali ir nuostabi didinga sta
tyba, jog ta daugybė naujų 
fabrikų ir naujų namų mie
stuose bei kaimuose nėra fp- 
tografo triksas, kad mūsų 
kolūkiečiai ne verkia ir de
juoja, bet šoka ir dainuoja, 
o ne retai ir pabaliavoja.

“Nejaugi nė mažiausio gė
dos jausmo neturi tie savo 
tautos šmeižikai!
“Dar lengva suprasti gai
lestį ir liūdesį buvusių fabri
kantų, dvarininkų, pirklių,

fašistinių ir klerikalinių po
litikierių, kad nėra tamsios 
ir skurdžios Lietuvos, kurią 
jų saujelei buvo lengva ir 
malonu valdyti ir apgaudi
nėti, melžti ir eksploatuoti, 
kad jos vietoje įsikūrė tikrai 
laisva ir šviesi darbo žmo
nių Lietuva, sicialistinė Lie
tuva. Bet sunkiau suprasti 
tuos ‘veikėjus’, kurie deda
si ‘pažangiais’ ir vadina sa
ve ‘demokratais’ bei socia
listais.”
Tai čia ir yra bėda, kad 

Paleckis negali suprasti!
Pats prisipažįsta nesupran

tąs, o betgi drįsta Grigaičiui 
ir kitiems prikaišioti nesąži
ningumą ir melą!

Kvaili Paleckio plepalai

Paleckis rašo, kad Kairys, 
Grigaitis ir Kardelis labai 
džiaugtųsi, jei turistai būtų 
“atradę (radę) Lietuvą be lie
tuvių, kaip jie ne kartą tiki
no, Lietuvą badaujančią ir 
nuskurusią, žmones, nešiojan
čius ne švarius ir gerus dra
bužius, bet iš maišų pasiūtus 
sijonus ir kelnes...”

Bet juk tai yra kvailas Pa
leckio įsivaizdavimas.

Visų pirma, kaip galėjo Gri
gaitis tikėtis, jog turistai ras 
Lietuvos žmones nuskurusius, 
kai “Naujienose” ir kituose 
laikraščiuose buvo per metų 
metus rašoma, kad amerikie
čiui be paliovos siunčia savo 
giminėms ir draugams į Lie
tuvą paketus su batais, drabu
žiais, medžiagomis ir kitokio
mis gėrybėmis? Juk tų gėry
bių buvo tenai pasiųsta už mi
lijonus dolerių. Dalį jų galėjo 
pasiglemžti Paleckio partijos 
draugai ir įvairūs “tarybiniai” 
pareigūnai. Bet juk visko jie 
nepavogė.

Turistai dėl to ir matė Lie
tuvoje žmones nenuplyšusius 
ir apsirengusius, kad juos ap
rengė amerikiečiai!

Be to, jei amerikiečiai siun-

Dabar Chruščiovas skelbia, kad tos politinės polici
jos Sovietų Sąjunga nebeturės; jos funkcijas taip pat, 
kaip ir vidaus reikalų ministerijos, perims paskiros so
vietinės respublikos.

Tai yra panaši decentralizacijos kryptis, kaip ta, 
kuri pasireiškė Chruščiovo pramonės reformoje.

Kaip tai veiks praktikoje, pamatysime. Bet reikia 
pastebėti, kad, likvidavus MVD, Kremlius anaiptol ne
bus pasilikęs be policinio politikos įnagio. Pasilieka dar 
KGB — Komitet Gosudarstvenoi opasnosti (valstybinio 
saugumo komitetas), kuris yra tiesioginėje premjero 
Chruščiovo žinioje. Ta pati šlykštybė, tik kitokiu vardu.

taiko tik kartą per keletą šimtmečių; 
reikėjo išardyti lenkų—prancūzų kombi
naciją prijungti Lietuvą prie Lenkijos; 
suorganizuoti pajėgią kariuomenę, užkir
sti kelią lenkams pavergti Lietuvą; išlais
vinti Lietuvą nuo bolševikų ir suardyti 
Sovietų Sąjungos užsimojimą iš Lietuvos 
pasidaryti tramplyną į Vakarų Europą; 
suorganizuoti administracijos aparatą ir 
pagaliau įtikinti anglus, kad Lietuva ver
ta būti nepriklausoma ir išgauti iš anglų 
Lietuvos pripažinimą de facto ir tuo pa
čiu pralaužti ledus į kitų valstybių Lietu
vos pripažinimą.

Ir štai tuo metu, kada Užsienių reika
lų ministerio Sleževičiaus neapsakomos 
energijos dėka, Lietuvos vėliava jau ple
vėsavo Didžiosios Britų inperijos sostinė
je, kada bolševikai pasiūlė taikos dery
bas, pasižadėdami pripažinti Lietuvą ne
priklausoma,, vėl viena politinė grupė 
įnešė nesutikinfus į bendrą darbą; Sleže
vičius su savo vyriausybe turėjo atsista
tydinti.

1920 m. M. Sleževičius išrenkamas į 
Steigiamąjį seimą socialistų liaudininkų 
sąrašais, o prieš pirmąjį seimą, tai par
tijai susijungus su valstiečių sąjunga ir 
pasivadinus Valstiečių Liaudininkų sąjun
ga, tos grupės sąrašais buvo perrenka
mas į visus demokratinius seimus.

Sleževičius — liberalas demokratas. Jis 
asmens laisvės šalininkas. Jo siekis, kad 
visi Lietuvos piliečiai, be tautybių, tikė

fč savo giminėms paketus Į 
Lietuvą, tai kaipgi “Naujie
nos” būtų galėjusios rašyti, 
kad Lietuvoje “jau nebėra lie
tuvių”. šitokius idiotiškus 
prasimanymus gali skelbti V. 
Andrulis, L. Prūseika arba 
kuris kitas protiškai nusigyve
nęs bimbininkas, bet tai neda
ro garbės Justui Paleckiui, ku
ris nešioja “respublikos pre
zidento” titulą! Jisai važinėja 
į Maskvą, į Varšuvą ir kitas 
sostines “reprezentuoti” Lie
tuvą. Tokiais kvailais melais 
apie amerikiečius, jisai dis
kredituoja ne tik pats save, 
bet ir, iš dalies, lietuvių tautą!

Pagaliau, iš kur Paleckis 
gavo tokią idėją, kad mums 
būtų džiaugsmas, jei Lietuvos 
žmonės būtų nudriskę ir ba
dautų?

Yra faktas, kad bolševikų 
gaujos, atėjusios į Lietuvą, 
žmones apiplėšė. Yra faktas, 
kad okupantų įvesta Lietuvoje 
sitema yra paremta žiauriau
siu žmonių engimu bei išnau
dojimu — ir ji privedė Lie
tuvą prie pasibaisėtino skur
do ir bado.

Paties Bimbos “Laisvėje” ne
seniai įdėtas studento Algio 
laiškas iš Lietuvos sako, kad 
žmonės “tarybinėje” Lietuvo
je badavo. Dabar yra laiko
ma dideliu “laimėjimu”, kad 
Vilniuje jau galima gauti 
duonos!

Taigi melavo ne “Naujie
nos”, o meluoja Paleckis, ku
ris bando tuos faktus pa
neigti.

Bet mes/ niekad Lietuvos 
žmonių vargu nesidžiaugėme, 
bet, priešingai, mes kėlėme 
balsą prieš raudonuosius tiro
nus, kurie tą vargą Lietuvai 
atnešė!

“Pažanga” ir “laisvė”

Tų Maskvos tironų birbynė 
Paleckis giriasi “didinga” 
Kauno hidroelektrine ir “dau
gybe” (!) naujų fabrikų bei 
namų, kuriuos turistai matę 
savo akimis ir įsitikinę, kad 
tai tikri dalykai, o ne “foto
grafo triksas”. Bet argi užten
ka tik matyti?

Yra tokia lietuvių liaudies 
patarlė: “žiūri, kaip karvė, 
naujus vartus pamačiusi!” 
Bet žmogus privalo turėti dau
giau išmanymo, negu keturko
jis sutvėrimas.

Kieno yra ta hidloelektrinė 
ir tie nauji fabrikai? Ar Lie
tuvos žmonių? Nieko pana
šaus. Jie priklauso valstybei. 
O kas tą valstybę kontroliuo
ja? Ją kontroliuoja ne Pa
leckis su savo “ministeriais”, 
nes jie yra tik Kremliaus pa
samdyti liokajai.

Tas Lietuvoje statomas įmo
nes kontroliuoja Sovietų Ru- 
sijos diktatoriai. Taigi jos ir 
dirbs ne Lietuvos žmonių nau

jimo ir pažiūrų skirtumo, lygiai galėtų 
naudotis visomis pilietinėmis teisėmis, 
kad visiems būtų garantuota teisė susirin
kimų, žodžio bei spaudos, kad Lietuvoje 
nebūtų posūnių. Šie jo idealai atsispin
dėjo Steigiamojo seimo priimtoj konsti
tucijoj, kurios paruošimui Sleževičius 
buvo komisijos vicepirmininku.

Sleževičius didelis tolerantas kitų įsi
tikinimų žmonių atžvilgiu. Jis aukštai ver
tino ir kitų toleranciją. Kai Steigiama 
jame seime krikščionių demokratų blokas, 
turėdamas absoliučią atstovų daugumą, 
susitarė su liaudininkais sudaryti bendrą 
vyriausybę, Sleževičius juos vertino kaip 
tikrus, nuoširdžius demokratus ir Lietu
vos to meto sunkią padėlį supratusius 
valstybės vyrus.

Sleževičius—didelis entuziastas. Jei jo 
sieloje siausdavo ir audros, jis niekuomet 
to neparodydavo, kad neužkrėtus pesi
mizmu tautos. Kai kartą užsienių reikalų 
ministteris iš seimo tribūnos labai liūdnai 
kalbėjo apie Lietuvos užsienių ir vidaus 
reikalus, Sleževičius iš tos pat seimo tri
būnos visai kitaip nuteikė tautą. Jis kal
bėjo:

Ką sakė Lietuvos pypkiuoti senukai?

“Čia buvo pasakyta, kad užsienių, rei
kalų ministerio kalboj skambėjo kaip nu
siminimas, kaip vilties netekimas. Argi 
tam yra pamato? Ar iš tikrųjų mūsų pa
dėtis yra tokia bevillė? P. Ministerio pe

dai, o Pasijos diktatorių nau
dai.

Šitas paprastas dalykas ne
atėjo į galvą turistams, kurie 
tuos naujus pastatus matė — 
ir “stebėjosi”.

Tačiau ne visi tokie stebėto
jai. “Naujienose” buvo rašy
ta, kaip pereitą rudenį kele
tas užsienio korespondentų, 
pirmą kartą gavusių leidimą 
aplankyti Pabaltijo respublikų 
sostines, nuvyko į Taliną, Ry
gą ir Kauną. Jie rado tenai 
smarkiu tempu vykdomą pra
monės įmonių ir gyvenamųjų 
namų statybą (daugiausia 
miestuose). Natūralus daly
kas, kai auga pramonė, reikia 
daugiau namų miestuose, kad 
darbininkai turėtų kur gy
venti.

Bet tie korespondentai tei
ravosi, kam ta prdmonė tar
nauja? Ir atsakymas buvo 
aiškus: Ji tarnaus pirmoje ei
lėje Sovietų Rusijai!

Apie šitą, patį svarbiausiąjį 
faktą Paleckis nekalba. Jo, 
žinoma, nepastebėjo nė tu
ristai, kurie tik žiūrėjo į pa
status, norėdami įsitikinti, ar 
jie tokie, kaip rodoma foto
grafinėse nuotraukose!

Kiekvienas su ekonominiu 
mokslu susipažinęs žmogus 
turi žinoti, kad industrializa
cija, kuri yra vykdoma politi
nio despotizmo sąlygose, visa
da be galo padidina darbo 
žmonių išnaudojimą: darbi
ninkai būna verčiami dirbti 
ilgas valandas už menkiausią 
atlyginimą, o ūkininkai būna 
tiesiog plėšiami, kad pramonė 
turėtų žaliavų , ir jos vergai 
maisto.

Sovietų Rusijos istorija yra 
ryškiausia šitos tiesos iliustra
cija: kiekvienas naujas indu
strializacijos penkmetis reiš
kė vis didesnį ir didesnį vargą, 
•skurdą ir badą Rusijos žmo
nėms; priėjo net prie vergų 
darbo stovyklų įsteigimo!

O kaip dabar su Lietuvos 
industrializacija? Deja, ji yra 
vykdoma, patekus Lietuvai ne 
tik į “saviškių” parazitų — 
Paleckio, Sniečkaus ir k. — 
jungą, bet ir į rusiško impe
rializmo nagus, šitos svetimos 
tironijos jungas yra baisus, 
tuo, kad juo nusikratyti Lie
tuvos liaudis neturi pajėgų.

Tačiau Paleckis vadina šilą 
lietuvių tautos pavergimą 
“laisve”, o Lietuvos darbinin
kų ir valstiečių pajungimą 
Kremliaus grobuoniams 
“socializmu”. Ir jisai neturi 
gėdos šitokias savo “pažiūras” 
dėstyti amerikiečiams!

‘‘NA U JIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

simizmas kįląs ne tik dėl išoifės, bet ir dėl 
vidaus padėtie^. Jam tekę kalbėtis su se
nais žmonėmis, kurie, rūkydami pypkes, 
sake: “Ką mes galime daryti? Mes esame 
per durni, kad patys save galėtume val- 
’dyti”. Tie senelio žodžiai, matyt, giliai 
įsmigo P. Ministeriui. Gal būt ir yra tokių 
senukų, aš nesiginčysiu. Bet leiskite, vyrai, 
ir man apie tuos senukus kiek pasakyti, 
ką tie patys senukai darė per tuos dvejus 
metus! Atsiminkime, Idį darė jaunieji! 
Atsiminkime, ką mes turėjome prieš dve
jus metus ir ką dabar turime! Tai visi 
žino. Buvo laikas, kada pas mus buvo vo
kiečiai, kada mes atsikvėpti laisvai nega
lėjome, kada Ententes valstybės mūsų 
atstovybių nenorėjo įsileisti į savo kraštą, 
kada visame pasaulyje buvome vienui 
vieni, kada prieš mus ėjo raudonoji 
armija iš rytų, o .Vilniuje tebuvo vienas 
kareivis, ir tas pats šaudyti nemokėjo. 
Tai ar buvo sunkesnė padėtis kaip tuomet? 
Padėtis, rodos ,buvo be vilties. Ir kas gi 
atsitiko. Pakako lik inteligentams krei
ptis į liaudį ir šūkteri stoti į kovą dėl lai
svės ir nepriklausomybės^ per pusę mėne
sio išdygo kariuomenės pulkai, kurie savo 
narsumu ir pasišventimu įstengė apginti 
šalį. Atminkime Kėdainius, Panevėžį, 
Ukmergę. Ir tie palys mūsų kareivėliai, 
nebodami skaitlingos vokiečių kariuome
nės, čia, Kaune, savo kūnu uždengė vokie
čiams įėjimą į Metropolį, kur tada gyve
no prancūzų misija. Mes dar neužmiršome
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Melrose Park, Hl.
Balfo vajui praėjus

Balfo 117 sk. piniginį vajų 
baigė ir surinktas aukas pasiun
tė Balfo centrui. Laike vajaus 
aukojo:

Ponai Gūdžiai — 25 dol., tai 
vienas stambiausių aukotojų 
kiekvienais metais.

Po 10 dol.: K. Katiliai, Ame
rikos Lietuvių Piliečių Klubas, 
V. Lyons.

Po 5 dol.: L. V. Puodžiūnai, 
S. Vidmantas, Bilaišis, A. Didž- 
baliai, V. Žilėnas, P. Kavaliaus
kas, A. A. Jarai, S. L. A. 125 
kuopa, G. Lazauskai, F. J. Ur- 
beliai,. V. Gužas ir A. Joncha. 
J. Račiūnai 4 dol.

Po 3 dol.: Z. A. Sinkevičiai, 
A. Kriaučenka, R. čepellis, F. 
Valuckas, V. Andrijauskas, K. 
Jukneliai ir O. H. Raštikiai.

Po 2 dol.: J. Gritėnas, O. Jun- 
kerienė, L. Koch, V. A. Stanke
vičiai, Pj. Pozerūnas, A. Urbelis 
ir M. Juodienė.

Po 1 dol.: M. Šimanskis, K. 
Kantautas, A. Barcas, P. Lisie- 
nė, A. Liugiai, I. Rudzinskas, 
A. Andrius, A. Jančis, J. Čer
nius, J. Galecky, V. suopiai, N. 
Petraitis, V. Elsbergas, J. Puk- 
naičiai ir J. Mejeris.

Višo surinkta aukų $169 ir 
nario mokesčio už 1959 • metus 
$39, tuo būdu Balfo centrui pa
siųsta $208. Skyriaus valdyba 
visiems aukotojams ir nariams, 
dėkoja.

Skyriaus valdybai džiugu, 
kad nariai ir aukotojai savo dos
numu padeda ne tik vargan pa
tekusiems lietuviams, bet ir ma
žiesiems, esantiems Vokietijoje, 
mokintis lietuviško žodžio.

štai Memingeno Vargo Mo
kyklos vedėjau savo laiške rašo: 
“Jūsų skyriaus auka $40, gau
ta per Balfo centrą sustiprino 
mus materialiai ir moraliai. Da- < 
bar mes galime nusipirkti po- 
periaus, paišelių ir duoti vai
kams kasdien nors kuklų už
kandį. Taipgi tamstų aukos pa
skatina darbui ir puoselėjimui 
gimtosios kalbos vaikučių tar
pe”.

Pradedant naujus metus sky
riaus valdyba kviečia visus lie
tuvius, gyvenac'^us Melrose 
Park, Maywood, Bellwood ir 
apylinkėse pasilikti ir toliau ak
tyviais rėmėjais ir nariais. Pra
šome visus pradėti mokėti na
rio mokestį (1 dol. metams) už I 
1960 metus.* Buvimas nariu ne
uždeda jokių pareigų, o tik pri
sidėjimas prie šalpos darbo.

Skyriaus Valdyba

r- ' ...................... >
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narsaus Eimučio, žuvusio, bet neleidusio 
vokiečių į Metropolį. Tur būt, ir prancūzų 
misija tatai dar atsimena.

Ta pati liaudis ,tie patys senukai su 
pypkėmis sakė savo sūnums: “Eikite ir 
stokite į Lietuvos kariuomenę” .Nebuvo 
tada kam juos priversti. Buvo vien tik 
inteligentijos paraginimas. Ir ta pati liau
dis, tie patys senukai siuntė «avo sūnus, 
vežė ar nešė savo turtą ir gynė Lietuvos 
nepriklausomybę. Taigi, vyrai, ar tai ne
aiškus įrodymas, nors mūsų ir nedaug 
tėra, bet kai stojame į kovą kaip vienas, 
tai ir apsiginame. Gal Entente mums pa
dėjo? Gal davė mums pinigų? Gal davė 
ginklų ar kitokios pagalbos? Mes nieko iš 
jos negavome! Mes visą laiką savo krau
ju, savo krūtinėmis gynėme tą mūsų kra
štą. Kur vokiečiai? Kur rusų boševikai? 
Kur bermontininkai? Jų seniai jau nebė
ra Lietuvoj. Tiesa, čia negalima nutylėti 
vieno dalyko: kada mūsų kariuomenė 
lies Radviliškiu sumušė bermontininkus, 
tai prieš mus stojo prancūzų karininkai 
ir pareikalavo — nemušti jų toliau. Taigi 
mes neturėjome pagalbos. Mes patys atsis
tojome ant kojų. Ir padėjo mums lai pa
daryti tie patys senukai, tie mūsų geri 
senukai. Aš nei valandėlės’neabejoju, kad 
tie patys senukai, jei ateis reikalas, jei 
juos vėl pašauks mūsų valdžia, pasakys 
tą patį ką jau ne sykį pasakė; “Meskim 
savo pypkes į pečių ir eikim, patys jeigu 
mūsų sūnų permaža”.
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CICERO
— SLA 301 kuopos sausio 

mėn. susirinkime paaiškėjo, kad 
kuopa 1959 m. turėjo iš viso pa
jamų $4812 ir 67 c. Iš jų pa
siųsta centrui $4470 ir 51 c. ir 
išleista vietoje $143 ir 57 c. 
1960.1.1 d. kuopos kasoje buvo 
$198 ir 59 c. (iš kurių $54 ne
pasiųsti mokesčiai centrui už 
1959 m. XII mėn.).

Per 1959 m. iš centro gauta 
pomirtinių $1800, ligoje pašalpų 
$373 ir 75 c., kitokių sumų $379 
ir 87 «c. iš viso $2'553 ir 62 c.

Nariai paraginti rašytis į Va
sario 16 gimnazijos rėmėjų bū
relius. Nutarta išmokėti “N.” 
$9 ir 75 c. ($5 už N. Metų svei
kinimą ir $4 75 c. už atviručių 
metiniam susirinkimui sukvies
ti atspausdinimų). Išmokėtos al
gos kuopos pareigūnams už 1959 
m. Susirinkimai 1960 m. vyks 
taip pat kiekvieno mėnesio pir
mų trečiadienį 7 vai. vak. 1401 
So. 49th Court namų rūsio sa
lėje.

Susirinkimui pirmininkavo* 
Matulis, sekretoriavo Tarulis.

— Balandžio mėn. įvyks Ci
cero savivaldybės rinkimai, kū
lėms jau dabar abi partijos 
ruošiasi. Kaip teko patirti de
mokratų surašė nebus nė vieno 
lietuvio, nors Cicero gyvena ne
mažas i
JAV piliečių, respublikonai, per
nai pravedė į teisėjus mūsų tau
tietį Kiza, o dabar vėl statys 
visada pasiruošusį saviškiams 
padėti, lietuvį Kimbarka, tad vi
sų patriotinė pareiga bus bal
suoti už Kimbarka.

— Kazys Deveikis baigia IV- 
ta savaitę praleisti namuose, bet 
sveiksta labai lėtai ir nepasto
viai, o į laukų dar iš viso neina.

Paulauskas

W. 
Te- 
Na- 
na-

žentų S. Nasakaitj, 4031 
57th St., Chicago 29, Ill. 
lef. LU 5-8791. Jis gėrisi 
sakaičių patogiu nuosavu 
mėliu ir džiaugiasi savo anū
kėliais. Nasakaičiai augina du 
sūnelius ir vienų gražių du
krelę.

Šį šeštadienį Juozas išvyks
ta į Floridą, o iš ten skris lėk
tuvu į Los Angeles, kur ap
lankys savo sūnų Algirdų Kru- 
kų„ daktarų specialistą.

Arehitektas Edgar 
R. Firantas

nuošimtis lietuvių kilmės . u atlcla] 
[liečiu, respublikonai, nėr-' įstaigą a^r

Krukas lankosi 
Chicagoje

Geras lietuvis, buvęs žynius 
biznierius Chicagoje, Juozas 
Klaikas, atvykęs iš Floridos, 
šiomis dienomis vieši Chica
goje. Sakosi pasiilgęs savųjų 
ir draugų; be to, nori atlikti 
draugijinius ir kitus organiza
cijų reikalus, kurių jis turi ga
na daug. Būdamas prekybo
je 45 metus, čia įsigijo plačias, 
pažintis. Jam teko per 19 me
tų vesti lietuviškas radio pro
gramas, jis 
sintojas.

Chicagoje 
stojęs pas

buvo radijo gar-

Žagarės klubas

Priešmetinis žagariečių klu
bo susirinkimas įvyko gruo
džio 27 d. Vengeliausko sve
tainėje, 1 vai. popiet ir jį ati
darė pirmininkas V. Kriščiū
nas, pranešdamas liūdną ži
nią, kad yra mirusi narė Ona 
Stachira. Mirusiai narei pa
gerbti paprašė atsitoti 
tei.

Parengimų komisija 
šė, kad klubo metinis
girnas, įvyks sausio 23 dienų 
Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman Avė., kuriame visi 
nariai privalo dalyvauti. Pa
rengimui buvo išrinkti darbi
ninkai.

Geri naujieniečiai iš Grand 
Rapids, Mich., atsiuntė kad ir 
nebe naujų iškarpų iš The Grand 
Rapids Press, kur parašyta apie 
Grand Rapids gyvenantį archi
tektų Edgarų Firantą.

Architektas Firantas yra bu
vusių veiklių lietuvių čikagiškių 
Firantų sūnus. Tėvas Firan
tas jau yra miręs, o motina p. 
Firantienė yra ištekėjusi už ki
to gero lietuvio.

Grand Rapids Press rašo:
Edgaras R. Firantas, regis

truotas architektas, kuris gyve
na Grand Rapids nuo 1955 metų 
ir buvo per praeitus pustrečių 
metų H. Ę. Beyster & Associa
tes, Western Michigan, įstaigos 
vedėjas (menageris), paskutiniu 
laiku atidarė pats savo nuosavų 

resu 1621 Breton Rd.
Dirbdamas su Beysteriu, ar

chitektas Firantas suprojekta
vo pastatus Hemlock, Ravenna 
ir Rockfordo aukštesniosioms, 
mokykloms. Anksčiau jis buvo 
J. & G. Daverman kompanijos 
projektų planuotojas. Būdamas 
registruotas architektas Michi- 
gano, Illinoj aus ir Arizonos val
stybėse, jis yra narys Amerikos 
Architektų Instituto, Grand Ra
pids Architektų Lygos ir Grand 
Rapids Exchange’ klubo.

Edgaras Firantas architektū
rų studijavo Illinois technologi
jos institute ir Illinois universi
tete. Jis yra padaręs projektus 
didelėms architektūros (staty
bos) firmoms Chicagoje, Los 
Angeles ir Phoenix, Ariz.

Juozas yra apsi- 
savo dukrelę ir

IT’S LICENSE TIME
Save Time — Save Trouble 
Everything is done for you.

AVOID THE RUSH
Stop in to any one of the 

reputable Currency Exchanges 
listed below for prompt 
COURTEOUS SERVICE 

u .... . i

FRIENDLY CURRENCY Exchange 
Complete Services for

• AUTO LICENSE
• INCOME TAX
• .CHECK CASHING
• MONEY ORDERS
• NOTARY PUBLIC.
Hours — 9 AM to 6 PM Daily 

Including Saturday 
2628 E. 75th STREET 

Telephone SAginaw 1-3887.

83rd AND RACINE 
CURRENCY EXCHANGE, INC. 

Auto License, State and City (24 hr. 
service). Money Orders — Utility 
Bills, Checks Cashed, Notary Public. 

Expert Income Tax Service. 
Hours — Monday thru Saturday.

9 AM to 6 PM.
, 8256 SO. RACINE 

Telephone Vincennes 6-0885.

EAST SIDE 
-CURRENCY EXCHANGE, INC. 

Offers Complete Services for:
• INCOME TAX
• MONEY ORDERS
• CHECK CASHING
• AUTO LICENSE
Always Courteous Service 

10108 S. EWING — CHICAGO, ILL. 
Phone ESsex 5-2398.

CLEARING CURRENCY EXCHANGE 
Fast' — Courteous Service

• AUTO LICENSE SERVICE
• INCOME TAX
"• CHECKS CASHED
• MONEY ORDERS
• All Utility Bills Accepted

6344 SO. CENTRAL, CHICAGO, ILL. 
Telephone: Portsmouth 7-6915

COLONIAL CURRENCY Exchange 
Expert Income Tax Service
• AUTO LICENSE SERVICE
• MONEY ORDERS SOLD
• CHECKS CASHED
• PAY ALL UTILITY BILLS 

12719 SO. HALSTED ST. Chicago, Ill.
Telephone: PUllman 5-2214.

minu-

prane- 
paren-

Nauja 1960 metams vaidy
ba išrinkta: pirmininkas V. 
Kriščiūnas, vicepirm. R. Masi
lionis, užrašų rast. J. Ketura
kis, finansų rašt. K. Kazlaus
kas, iždininkė Mrs. A. Šankus, 
iždo globėja Mrs. M. Masiulis; 
parengimų komisija — Mrs.

Ąnt visų taupymo 
sąskaitų

i. Šankus V R. Stufcienč ir 
knygų peržiūrėjimo komisija 
— Jonas ir Rožė Didžgalvis ir 
P. Masilionis. Koresp. J. Gel
gaudas.

Sekantis susirinkimas Eus 
metinis ir įvyks sausio 24 
dienų. Kor. J. G.

Skaitykite “N-nas”

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLAS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIKUROAI 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teist.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 ral. ir 0—8 vai. 

Trečiadio^sls ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.CRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

ON
INVESTMENT

~ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt, 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS .______________
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Nuo 1960 metų sausio mėn. 1 d. mes mokėsime

Ant specialių1’Bonus” 
taupymo sąskaitųMIDLAND 

t SAVINGS & LOAN / 
\ ASSOCIATION /j

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL 
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $ 10.000.- 
j Federalinės valdžios draudimo įstaigoje 
r A

Kapitalas $ 5,000,000.00
—Įsteigta 1914 m.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

4\H DIVIDENDO 

' už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments? 

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWons 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-58*9 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9 antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WeST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v ’. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

AjR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO ^VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet, ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. ■9 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

> dažai. Speciali pagalba Koloms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454s WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 61930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vaL 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

Dr. Kazimieras
i MICHEL

Išvykęs atostogų į Phoenix,- 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 74616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamy j y ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVK 

CHICAGO 36, ILL

F ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRcntier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentynų Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šių knygų turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite’

NAUJIENOS
1739 S. tiaistea Street, 
Chicago 8? Ill.*

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, JANUARY 15, 1960

5



New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Pavainikiai vaikai — 
pieninga profesija

Cook apskrities komisionie

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitu [„pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
si utinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 j leido šūvį 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Žaisliniai revolveriai 
| šaudo tikromis 
i kulkomis

Chicagos policija atkreipė 
dėmesį, kad Chicagoje jau 
parduoda tarp 80,000 ir 90,000 
žaislinių revolverių, kuriais 

įgalima šaudyti tikromis kul
komis. Menamai vaikams 
žaisti revolveriai yra lik 3 co
lių ilgumo ir patogiai prise
gami prie diržo.

Apie Chicagą užplūdusį 
naują išradimą buvo sužino
ta tik tuomet, kai vienas Jen
ner mokyklos, 1009 N. Cleve
land, 7 metų amžiaus 2 sky
riaus mokinys mokyklos kori
doriuje iš tokio revolverio pa- 

sti tikra kulka. 
Mokyklos vedėja po to atrinko 
iš vaikų šešis tokius revolve
rius ir pranešė policijai.

Tuo tarpu tiek padaryta, 
■ kad tų revolverių pavyzdžiai 
i nusiųsti kriminalistikos lavo- 
ratorijai ištirti ir atsiklausta 
policijos komisionieriaus O’ 
Connor, kas toliau daryli.

kė, kad jis pareikalaus tardy
mo, kodėl ir kokiu būdu mo
teris už aštuonis pavainikius 

■vaikus per penkis metus gavo 
daugiau kaip $20,000 iš viešų- 

i jų šalpos fondų. Ta moteris 
pati pasisakė gaunanti kas 
mėnesį $339 čekį ir pati neži
nanti, kas yra jos reikalo prie
vaizdas (caseworker).

Teisėjas Barth dėl tokios 
ADC (Aid for Dependent 
Children) programos pasakė:

“Nusikaltimas ir gėda, kad 
tokiais būdais užmiesliečiai 
apsunkina Chicagos mokesčių 
mokėtojus. Laikas, kad mo
kesčių mokėtojai prieš lokius 
dalykus pakeltų maištą”. Tei
sėjas pasakė, kad daugeliu at
vejų tokios šelpiamos moterys 

;yra siunčiamos į Chicagą iš 
į kitų valstybių, kad čia galėtų 
i mįsti iš visuomenės kišenės. 
• Viena tos srities tarnautoja 
(caseworker) jam pasakiusi, 
kad kažkurį pietinė valstija lo
kiai motinai apmokėjo net 

i transporto išlaidas, atsiųsda- 
Ima tą moterį į Chicagą
pašalpai.

ADC

PELNINGAS TAUPYMAS Rekordinė diena

METAMS 
nuo 1960 sausio 1 d.

INVESTMENT 
SĄSKAITOSE

Kiekviena District Savings 
sąskaita apdrausta 
iki $10,000.00

Indėliai įnešti iki 15 d. 

uždirba dividendus nuo 

mėnesio 1 dienos

INSURED
DISTLKT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

3430 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois, Cliffside 4-0104

Praeito antradienio, sausio 
12 diena buvo viena šilčiau
sių Chicagos istorijoje, ■— 
temperatūra per visą dieną 
buvo 58 laipsniai aukščiau nu
lio. Tik prieš 62 metus to
kią dieną temperatūra buvusi 
aukštesnė, siekusi net 60 
laipsnių.

Bet sausio 12 diena buvo -ir 
viena šlapiausių dienų. Chi
cagoje per 24 valandas iki 
trečiadienio 6 valandos po
piet palijo iki 3 colių (prie 
Chicagos universiteto) ir 1.97 
colio prie Glenview, Ill. Oro 
biuro ekspertai sako, kad Chi
cagos miestas būtų palaidotas 
sniege, jei vietoje lietaus bū
tų snigę, nes vienas colis lie
taus yra lygus 10 colių snie
go. O 30 colių .sniego danga, 
dar gerokam vėjui pučiant, yra 

danga.

Pasveikink savo draugus 
per ^Naujienas"

į
here's tne biggest car 

choice under one roof
apy where/ Aour house

GALAXIES
Pasakiškos Galaxies 
—tai aristokratai 
žemų kainų rinkoje.

Galite pasirinkti iš trijų visiškai nau
jų Fordų rūšių ... gražus 1960 Fordas, 
puikus Thunderbirds ir Naujo dydžio

Fordas-Falcon. Kokios bebūtų Jurų lėšos 
ir tikslas, čia rasite tinkamą automobilį

THUNDERBIRDS
Dabar trijų stilių—minkštas viršus, kie
tas viršus n judamas dangtis nuo saulės

FALCONS .žemiausios kainos Amerikoje sesių ke
leivių automobilis. Lengviausiai pasau
lyje įgyjamas automobilis.

WAGONS
5 nauji, stiprūs, patogus modeliai... 
daugiau vietos žmonėms ir kroviniams 
... puikiai veikia.

FAIRLANE 5OO’s
Geriausias iš visų 
didelių automobilių! 
Kaina $142 žemesnė, 
negu pernai.

see the wonderful new world of Fords at the Chicago Auto Show Jan. 16-24

| Come drive one of the wonderful new Fords at your neighborhood Ford Dealer’s
♦Based on*a comparison of manufacturers' suggested retail delivered pcices

"The only 
complete 

dealership 
is a 

rdrp 
dealership

Pasitarkite su savo apylinkės FORDŲ pardavėju.

Moteris nepasidavė 
kišenvagiui

Paliko gabalą mėsos, bet 
piniginės negavo

Ketvirtadienį lietuvių plačiai 
apgyventame Bridgeporte, prie 
33-čios ir Halsted St., stipri 
moteris ne tiktai apsigynė nuo 
jauno kišenvagio, bet jį gero
kai paženklino. Yra pagrindo 
manyti, kad tas vagilis niekad 
daugiau moterų kišeniun ran
kos nekis.

Moteriškė atvažiavo Į patį 
Bridgeport© centrą ir užėjo į 
vieną didesniųjų krautuvių 
apsipirkti. Pirmon eilėn ji 
išsikeitė čeki, susidėjo gautus 
pinigus i piniginę ir i kišenių, 
o vėliau apsipirko. Rinko šei
mai būtiniausias prekes.

Viską susidėjus į maišą ir 
užmokėjus už prekes, ji išėjo 
prie savo automobilio. Ji ne
pastebėjo, kad krautuvėje ją 
pradėjo sekti kišenvagis. Jis 
sekė kiekvieną josios žingsni, 
matė, kur ji padėjo pinigus, o 
kai išėjo iš krautuvės, tai ir 
jis paskui ją nuėjo.

Priėjus jai prie savo auto- 
mobiliaus ir pradėjus atraki
nėti mašiną, vagilis, žinoda
mas, kuriame kišeniuje buvo 
padėti pinigai, tuoj kyšt ranką 
į kišenių ir čiupo už piniginės. 
Kita moteris būtų suspigus ir 
išsiblaškius, bet ši tuojau su
sigaudę, kas čia darosi. Auto
mobilio duris ji paleido, bet 
čiupo vagiui už josios kišeniun 
įkištos rankos. Moteriškė bu
vo stipri, rankos nepaleido.

Vagilis tuojau pradėjo blaš
kytis. Jis bandė ištrūkti iš 
moteriškės, bet ši vagies ran
kos nepaleido. Kada vagilis 
pradėjo ją draskyti, tai ji pa
silenkė ir tiek sukando turimą 
vagies ranką, kad vagis suspi
go. Ji nepajėgė ilgiau rankos 
išlaikyti ir paleido. Vagis, pa
likęs pinigus kišeniuje, pasilei
do bėgti. Tiktai paleidus vagį 
moteriškė kažką išspjovė. 
Pradžioje ji pati nežinojo, kas 
ten buvo. Paprastai ji galėjo 
išspjauti iškrairitytą gumą, bet 
šį kartą gumos ji neturėjo. 
Kai pasilenkusi pažiūrėjo, šiur
pulys nukratė ją visą. Pasiro
do, kad ji vagiliui iškando 
mėsos gabalą.

Netrukus atsirado policija, 
pagyrė moteriškę ir pradėjo 
klausinėti. Bet vagis jau buvo 
nurūkęs. Policija vis dėlto pa
tyrė vagies kryptį. Pasirodo, 
kad kraujas labai smarkiai 
bėgo iš jo rankos. Vagis ne
galėjo sulaikyti. Policija nu
sekė pagal paliktus kraujo 
’ asus. Korespondentas

Leonų vaikai 
jau pajudėjo

Paulius Leonas, čikagietis 
realestatininkas, naktį į trečia
dienį gavo iš Amerikos konsulo 
Maskvoje telegramą, kad jo 
vaikai, Regina ir Tomas, jau 
iškviesti į Maskvą vizoms gau
ti. Leonas dieną prieš tai buvo 
pasiuntęs telegramą savo duk
rai Reginai į Vilnių, klausda
mas, ar jau turi aiškių žinių, 
kada galės pajudėti, ir naktį į 
trečiadienį gavo iš jos atsaky
mo telegramą, kad nieko neži
no ir jokios žinios niekas neda
vė. Vos priėmęs tą telegramą, 
gavo kitą, iš konsulo.

Konsulo telegramoje pasa
kyta, kad jis nusiuntęs telegra
mą Leonų vaikams, kviesda
mas tuojau atvažiuoti į Mask
vą vizoms gauti ir būti pasi- 
ruošusiems skristi į JAV.

Leonas pagaliau beveik opti
mistas ir neabejoja, kad susi
lauks vaikų po dienos kitos.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GK 
KIAUŠIUS RAŠTUS

HELP WANTED — MALE 
Darbinlnky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė  Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

MACHINISTS
PLANER - HANDS

Tool work on special machinery. 
Close tolerances.

Planer work, on press brake dies.

ACCURATE MFG. CO.
7934 SO. HOYNE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

CARETAKER—
for north side rooming house, Mid
dleaged woman or couple. Husband 
can be employed elsewhere. To cook 
and rent rooms. Experienced, ref., 

apt. plus salary.
UPTOWN 8-9614.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HOUSEKEEPER

live in comfort of new air condition
end home, ideal for reliable women, 
small family, stay Tues. a. m. to Sun. 
a. m., private room and bath. Cur
rent references.

VERNON 5-0711.

COOKS
Couple or 2 women for Evanston 

Sorority House. Live in. Good salary 
Reliable. References.

GREENLEAF 5-0705.

CHILD CARE
5 year old boy. Vicinity Diversey 
and Central. Reliable. References. 
Go. Call after 6 P. M.

NAtional 2-6662.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS Brighton Parke 5 
kambariu butas mažai šeimai.

LA 3-8444.

IŠNUOMOJAMAS naujai išdekoruo- 
tas 4 kamb. butas angliškame beis- 
mente; vonia, šiltas vanduo ir kiti 
patogumai. 3306 So. Union, YArds 7- 
9420.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA su 6 kamb. modernišku 
apartmentu. Geroje apylinkėje ir 
gerai einąs biznis. TO 3-2092.

DĖL SVEIKATOS skubiai parduoda
ma gerą biznį daranti taverna su vi
sais įrengimais. Prieš fabrikų, gera 
vieta. Dėl kainos susitarsim. Telefo- 
nuoti Portsmouth 7-9810.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Da I yka i

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir’ visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas. 

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai Ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ,- 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Just 
užsakymą

Telefonnokite aroa Kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois. 
Tel RFverlr 3 1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5S&J

Nepiliečiai, nepamirškit
užregistruoti savo 
adresą

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ERDVUS, gražus 5 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) ranch tipo mūr. namas su 
prijungtu garažu. Gazo šildymas. Di
delis sklypas. Prie Kedzie ir 116-tos. 
Savininkas išsikėlė į kitą miestą — 
namas tuščias. Raktai mūsų įstaigoj. 
Gera proga pigiai įsigyti gerą namą 
geroj vietoj. Apžiūrėkite ir duokite 
pasiūlymą!

LIETUVIŠKOJE kolonijoje gražus 
mūr. vieno aukšto namas, šildomas 
karštu vandeniu-alyva. Priekyje 2 
biznio patalpos ($120 mėn.), užpaka
lyj moderniškas 5 kamb. (3 mieg.) 
butas. Puikus rūsys, 2 karų garažas. 
Be to, ekstra 25 pėdų lotas — galite 
statyti 2 aukštų mūrą. $25,000.

JAU KAINA nuderėta iki $17,000!
4 butai po 4 kmb. Mūr. namas Cice- 
roje. Alyvos šildymas.

ARTI MARQUETTE Pk. ir Kedzie
5 kamb. mur. bungalow. Ekstra 2 

i kmb. atike. Rūsys. Gazo šildymas, 
į Garažas. Sklypas 34 pėdų. $19,000.

ĮMOKĖJĘ mažiau negu 1/3 kainos, 
| pirksite namą, kuris pats save išlai- 
i ko: apmoka skolą, taksas, apsišildo 
j ir jums duoda gražų 4 kmbL butą. 
Mur. 2x4 ir 2x3. Dvigubas mur. ga
ražas. Graži lietuviška kolonija. Pa
skubėkite!

GEROS IŠVAIZDOS, kampinis 4 
butų po 4 kmb. mūr. namas. 2 auto 
mūr. garažas. Šildymas stokeriu. Pa
jamų $4,200. Kaina $37,000.

PALOS Pk. 3¥2 akrų žemės ir pui
kus 6 kmb. mūr. 4 metų ranch na
mas. 3 miegamieji. Dideli kambariai, 
šildymas gazu. 2 autom, garažas. 
$35,000.

2 NAMAI gerame stovyje arti Loo
mis ir 71-mos. Viso 8 butai. $7,170 
metinių pajamų. $38,000.

2 LOTAI kartu — viso 50 pėdu. 
Biznio gatvė. Gera- vietą. $7,500.

HARLEM — 73-čia. Geram stovyje 
pajamų namas: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. Didelis sklypas, žemi taksai. 
Arti visako. $15,500.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaners — 
2 kmb. patalpa geroje Marquette Pk. 
vietoje. Tik $450.

MŪR., maisto krautuvė su 2 kamb. 
ir dar 4 kamb. butas, šildymas alyva 
karštu vandeniu. 2 auto garažas. Pa
jamų $202 mėn. Kaina $16,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jus galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

PILDOME INCOME TAKSAS.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

NAUJIEMS METAMS luxus naujas 
mūrinis 2 aukštų namas. Puiki mo
derni statyba, 2 dideli butai. Prašom 
apžiūrėti.

4 BUTU mūras, 2 po 5, 2 po 4. 
Apie $6,000 nuomos. Kaina $54,500.

5 KAMB. MUR. bungalow ir porčiai, 
2 auto garažas. $16,500.

MŪR. REZIDENCIJA ant 40 pėdų 
sklypo, tvarkingas 5 kamb. 12 metų 
namas, yra garažas. Vertas $17,500.

NAUJAS MODERNUS 5% kamb. 
mūras, šildymas gazu. $18,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 3 butai, nau
jas šildymas alyva, garažas. $23,700.

APARTAMENTINIS mūras, visi 
gražūs butai, virš $16,000 nuomos. 
Vertas pirkti. Apie $40,000 įnašas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, modernūs 5 
ir 6 kamb. butai, garažas. $31,900.

8 KAMB. luksus mūrinis ant pla
taus sklypo, su garažu. $26,400.

PRIŽIŪRĖTAS mūrinis didelis bun
galow su garažu. $20,400.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal
pos, centrinis šildymas, garažas. $31,- 
800.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šil
dymas gazu, garažas. $21,800.

VIENŲ METŲ mūrinis, 2 butai, 2 
šildymo sistemos, visada sausas rū
sys, platus .sklypas, garažas, $41,200.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
IV2 AUKŠTO mūrinis, 5 ir 2 kamb., 
šildymas alyva, garažas. Apie 59th ir 
Washtenaw Ave. Tik $18,900.
2 BUTŲ medinis, 5 ir 5 kamb., šildy
mas gazu, garažas. Brighton Parke. 
Tiktai $13,900.
2 aukštu, 4 butų namas, 6 ir 4, 2 ir 2 
kamb., alyva karšto vandens šiluma. 
Garažas. $325 mėn. pajamų. Netoli 
55-tos ir Ashland. Tik $20,900

Taverna su visais Įrengimais ir 2 
butų mūrinis. 3 ir 1 kamb.^ Plieno 
konstrukcija. Alyva ir karšto van
dens šildymo sistema. Garažas. Biz
nis išdirbtas 24 metus. Marquette 
Parke. Pamatę įvertinsite, kad tikrai 
preinama kaina.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2 ¥2 kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, -2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly
pas. Gražus butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2_butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mur. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė
dų sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, N TARY PUBLIC

2r,37 W. 43rd STREET
CL 4-2390

BEVEIK NAUJAS, 2 mieg., bunga
low, 2 blokai nuo mūsų įstaigos. Ga
ražai, 35 pd. lotas, “Cyčlon” tvora, 
“air-conditioned” visame name, kai
navęs $700, puikiai įrengtas rūsys, 
alum, langai ir durys. Bargenas.
MŪRINIS, 6 kamb. priešais parką, 
naujas šildymas, garažai. $17,700. 
MŪRINIS, 2x6, arti mūsų įstaigos, 
vertas daugiau ,negu $28,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

Atdara sekmadienį 2-5 
6500 So. Claremont. Statytojo baigta 
laūja moderniška mūrinė rezidenci- 
a, 3 mieg., IV2 maudynės. Aliumini- 
aus žiemos langai ir sieteliai. Insu- 
iuotas pilnas beismontas. Iškeltas 
andr is nutekėjimas, potvynio pum- 
>a.. šildymas gesu. Kaina žemesnė 
;20,000. 
BORCHERT & JUSTICE CONSTR.

COMPANY
BEverly 3-1739

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis 
narnas, naujai alumn. apkaltas, daug 
įriedu. Pajamų $270 mėnesiui. Rei- 

’ ia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $13,500.

HUdson 7-0133.

Geras pajamas duodanti 
nuosavybė 

apartmentu mūras 6 po 4-ris 
Arti krautuvių.

61-ma ir Union. 
Prieinama kaina.
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Skambinti TR 3-1450

Amerikos įstatymas reika- i 
Jauja, kad visi JAV gyventojai, 
kurie dar nėra piliečiai, turi 
kasmet užsiregistruoti Imigra
cijos ir pilietybės įstaigose. To- i 
kia įstaiga Chicagos mieste yra į 
centriniame pašte 9 aukšte, Ci
tizenship and Immigration ofi
se.. Reikia ten nuvažiuoti, gauti 
kortelę, kurią ten pat galima 
ir užpildyti. Registracijos lai
kas yra sausio mėnuo. Kas per 
tą mėnesį neužsiregistruoja ar 
pamiršta, paskiau turės reikalu 
su įstatymu. Tad būtinai nepa
mirškite!

PERKAME, parduodame, mainome 
vairaus dydžio namus visur. Parū- 
nname paskolą, visokerioną apdrau- 
lą, veikia notariatas.
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Real

O R V I L A
Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

6 FLETU BARGENAS. 5—4 ir ketu
rių kamb. cottage. Gasu šildymas. 
Pajamų $2640 per metus. 24 ir Cali
fornia apylinkėje. $13,900. $4,000 
įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS kampinis, mūrinis, 
prekybinis namas. Gyvenimui yra 
butas, yra 2 mašinų garažas. 3738 W. 
59th St. LU 5-0485:

JAUKUS 2 butų mūrinis 5—4 kamb. 
prie 43 ir Campbell, Brighton Parke. 
J. Stonkus. PR. 8-1595.

8100 ACRES
with great unlimited potentialities. Ideal for pasture, 

Subdivision or citrus. Has small deep lake. Partially cleared.
Planted. Only 6 miles from town.

3 miles of frontage c i State Highway 31, 
Sale price $125 per acre with terms, 

WRITE, WIRE OR CALL
MRS. H. S. AGNEW

ARCADIA, FLORIDA
Residence: WA 8-1306

MRS. J. WHIDDEN
P. O. Box 963

Office Pone: WAlnut 8-1301
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